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Pozývame všetky deti 
dňa 5. decembra 2017

o 16:00 hod.
do kina Vatra

Príde k nám Mikuláš!
Od 14:30 sú pripravené tvorivé dielničky vo vestibule kina Vatra.

Nová dominanta
Novej Bane

je slávnostne
sprístupnená

viac na str. 2foto: Mgr. Žofia Hanusová viac na str. 18viac na str. 2

Milí Novobančania,
ďakujem!

Dovoľte mi, aby som vám aj touto cestou 
poďakoval za prejavenú dôveru vo voľbách 

do VÚC. Predovšetkým vďaka vášmu 
rozhodnutiu môžem zastupovať záujmy 
nášho mesta v krajskom zastupiteľstve.
Úprimne oceňujem, že ste vo voľbách 

prejavili záujem o dianie v našom kraji a že 
chcete aktívne ovplyvňovať jeho smerovanie.

Získanie 1415 hlasov v Novej Bani chápem 
ako prejav dôvery a rovnako aj ocenenie 

mojej doterajšej práce ako primátora mesta.

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta Nová Baňa 
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Me s t o 
N o v á 

Baňa aj tento 
rok vyhlásilo 
súťaž o fo-
tografiu z par-
t n e r s k é h o 

mesta Nin. Do súťaže sa mohli 
zapojiť všetci, a to zaslaním 
fotografie/-í z tohtoročnej 
návštevy Ninu do 31. októbra 
2017. Do súťaže sa zapojili 
Sára Brodzianska, Maroš 
Novek a Sally Popracová, ktorí 
boli ocenení vecnými darčekmi 
vrátane morskej soli SOLANA 
NIN. Srdečne im gratulujeme!

Nin ako najstaršie chorvátske 
kráľovské mesto ponúka 
návštevníkom dominanty a 
skvosty, ako napríklad Kostol 
sv. Mikuláša ako jeden zo 
symbolov mesta, v ktorom 
korunovali 7 dalmátskych 

Víťazi súťaže o fotografiu z mesta Nin

foto: Sára Brodzianska

foto: Sally Popracová

foto: Maroš Novek

Nová dominanta Novej Bane je slávnostne sprístupnená

kráľov, pozostatky svojho 
času najväčšieho rímskeho 
chrámu či Kostol sv. Kríža, ktorý 
je najmenšou katedrálou na 
svete, pomník kniežaťa Branimíra 
alebo prístupový kamenný most. 
Zaujímavá je socha biskupa a 
obhajcu staroslovanského jazyka 
Grgura Ninského, legenda hovorí, 
že keď sa chytíte Grgurovho 
palca na nohe, prinesie vám 
to šťastie. V širšom okolí Ninu 
nájdete soľné polia, kde sa ťaží 
soľ už od rímskych čias, najväčšie 
nálezisko liečivého bahna, ako 
aj dlhé pieskové pláže. Určite 
nezabudnite ochutnať domáce 
špeciality vrátane typickej údenej 
špeciality „šokol“. 

Naplánujte si svoju dovolenku v 
Nine a využite tak šancu zapojiť sa 
do tejto súťaže aj budúci rok. 

PhDr. Lenka Bieliková,
projektová manažérka

Už koncom tohto-
ročného leta si 

z Námestia slobody 
mnohí všimli vynímajúcu 

sa stavbu pod vrcholom Hája. 
Novobančania sa tento rok dočkali 
chvíle, keď sa slávnostne otvárala 
Rozhľadňa Háj, ktorou sa môžu 
oficiálne pýšiť od októbra 2017.

Aj keď počasie v sobotu 28. 
októbra 2017 nebolo priaznivé, 
zanietených turistov neodradilo od 
účasti na oficiálnom slávnostnom 
otvorení. Kto nevládal pešo, využil 
odvoz na Háj z Námestia slobody, 
čo ocenili predovšetkým seniori. 
Pripravený bol kultúrny program, 
v ktorom vystúpili country skupina 
Gápelské šípy, heligonkár Jožko 
Suchý a zmiešaný spevácky zbor 
Cantus Monte Regis. Stredná 
odborná škola obchodu a služieb v 
Novej Bani sa postarala o výborný 
guláš a párky, zahriať sa či zahnať 
smäd bolo možné vareným vínom, 
teplým čajom, pivom a kofolou. 
Mesto Nová Baňa pripravilo pre 
tých, ktorí si nenechali ujsť výhľad 
z rozhľadne, tričká, odznaky, 
turistické známky a propagačné 
letáky. Účastníkom sa slávnostne 
prihovoril primátor mesta Mgr. 
Ján Havran a prestrihnutím pásky 
oficiálne sprístupnil Rozhľadňu Háj. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
sa akoukoľvek formou podieľali na 
zdarnom priebehu slávnostného 
otvorenia Rozhľadne Háj.

Novobanský náučný chodník 
Zvonička je trasou, na ktorej v 
pomerne dobre dostupnom teréne 
neďaleko centra mesta spoznávame 
krásy našej prírody aj históriu 

regiónu. Na chodníku prechádzame 
popri Zvoničke s potenciálom pre 
podujatia v prírode, popri pútnickom 
mieste Kohútovo, vsadenom do 
upravenej záhrady so vzácnymi 
drevinami, popri jednej z najstarších 
banských šácht v Novej Bani a tiež 
popri studničke. Do tohto roku sme 
sa kochali výhľadmi z Havranej a 
Červenej skaly a z vrchu Háj. Od 
tejto jesene si však môžeme užiť 
výhľad z ešte lepšej perspektívy, 
a to z Rozhľadne Háj, ktorá je 
postavená vo výške 625 m n. m. 
Veža s dvojkrížom je vysoká 21 
metrov a má 3 vyhliadkové podlažia. 
Drevená časť stojí na kamennom 
základe, ktorý je postavený z 
novobanského ryolitu. Na najvyššom 
poschodí vo výške 12 metrov s 
vystúpenou podlahou do všetkých 
strán sa nachádza ďalekohľad s 
35-násobným priblížením.

Veríme, že rozhľadňa bude lá-
kadlom pre návštevníkov a že vďaka 

pohľadu na široké 
okolie dostanú chuť 
objavovať ďalšie krá-
sy a zaujímavosti 
nielen v Novej Bani, 
ale aj v celom Re-
gióne GRON.

Mgr. A. Šipikalová, 
oddelenie kultúry a 

informácií MsÚ
Mgr. Ž. Hanusová, 

Región GRON
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Výzva na podanie návrhov na najúspešnejších športovcov, trénerov a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za rok 2017

Športové ocenenia tu máme opäť!
V rámci prezentácie športu mesto Nová Baňa aj budúci rok vyhlási najúspešnejších športovcov, trénerov a zaslúžilých funkcionárov 

mesta Nová Baňa. Ocení ich vynikajúce výsledky a reprezentáciu mesta za rok 2017. Výsledky budú vyhlásené vo februári 2018. 

Na základe podaných návrhov budú vyhlásení tí najúspešnejší, bez 
určenia poradia, v nasledovných kategóriách:
Kategórie na ocenenie:
1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov  (3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori – od 19 rokov   (3 ocenenia)
3. Kolektívy – mládež a dospelí    (1 ocenenie mládež, 1 ocenenie dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci  (1 ocenený od 60 rokov, neboli 
doposiaľ ocenení)
5. Tréner roka    (1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci musia byť v roku 2017 registrovanými členmi klubu, 
ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa, alebo mať trvalý pobyt v meste 
Nová Baňa. 

Kolektív môže byť hodnotený za podmienky, že má sídlo na území mesta 
Nová Baňa a reprezentuje mesto Nová Baňa.

Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych športoch celé družstvo, v 
individuálnych športoch štafeta.
Kritériá pre nomináciu: 
Jednotlivci:
• umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských a 

republikových súťažiach
• účasť v reprezentačných výberoch Slovenska v medzinárodných a 

medzištátnych súťažiach
• účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a iných svetových a 

európskych podujatiach
Športový klub kolektívneho športu môže navrhnúť iba po jednom 

športovcovi družstva.
Kolektívy – mládež a dospelí:
• umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských a 

republikových súťažiach
• účasť a umiestnenie vo svetových alebo európskych súťažiach

Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
• bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční pracovníci a funkcionári v oblasti 

športu v rámci mesta Nová Baňa
• tréneri – dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom alebo 

klubom so sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
• dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom alebo klubom v 

danom roku, ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa.
Návrh na ocenenie musí obsahovať:
• základné údaje o navrhovanom: meno a priezvisko, dátum narodenia, 

adresa bydliska, športový klub, tel. číslo a mailová adresa
• názov podujatia (majstrovstvá SR, Európy a pod.), krajina, dátum
• druh športu, disciplína, kategória
• dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí s priloženou kópiou 

dokladu o dosiahnutom výsledku (výsledková listina, články v dennej tlači 
a iné)

• fotografia v elektronickej podobe (zo športového zápolenia alebo na stupni 
víťazov)

Nominácie podávajú: 
• športové kluby mesta Nová Baňa
• občania mesta Nová Baňa (návrh musí byť potvrdený športovým klubom, 

že športovec je členom športového klubu so sídlom na území mesta 
Nová Baňa, alebo adresou trvalého bydliska v prípade, že nie je členom 
športového klubu pôsobiaceho na území mesta).
Nominácia musí byť podaná na štandardizovanom formulári zverejnenom 

na webstránke www.novabana.sk do 10. januára 2018 na adresu: Mestský 
úrad Nová Baňa, oddelenie kultúry a informácií, Námestie slobody č. 1, 968 
01 Nová Baňa, alebo elektronicky na e-mail: kultura@novabana.sk.
Anonymy nebudú akceptované!

Oddelenie kultúry a informácií MsÚ Nová Baňa

Piati chlapi, plné hľadisko, 
zábavná atmosféra. Tieto 

slová vystihujú predstavenie Írska 
kliatba, ktoré k nám do kina Vatra 
prišli odohrať herci divadla Aréna 
Ján Jackuliak, Marek Majeský, 
Juraj Loj, Braňo Deák a Martin 
Mňahončák. Vypredané vstupenky 
už napovedali, že pôjde skutočne o 
veľký kultúrny zážitok. Nie nadarmo 
však bolo na plagátoch avizované, 
že predstavenie je pre dospelých. 
Niektoré dialógy totiž uvádzali 
divákov do rozpakov. Aj napriek tomu, 
témy, ktoré sa v nich rozoberali, mali 
skutočne hlbší význam. Za humor, 
ktorý vniesli do problematických 

situácií vo svojej hereckej role, si na 
záver herci vyslúžili standing ovation 
celého publika. Musím povedať, 
že si ho jednoznačne zaslúžili, a 
veríme, že čoskoro k nám prídu s 
ďalším zábavným predstavením. 
Mesto Nová Baňa každý mesiac 
poskytuje možnosť kultúrne sa 
vyžiť. V septembri sme sa mohli 
zabaviť na Novobanskom jarmoku, 
v októbri sme mali možnosť vidieť 
spomenuté predstavenie Írska 
kliatba a v novembri sa môžeme tešiť 
na koncert speváčky a herečky Szidi 
Tobias & Band. Určite si jej nádherný 
hlas nenechajte ujsť!

Mgr. Andrea Šipikalová 

Predstavenie pre dospelých
malo standing ovation

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším zorganizovalo mesto Nová Baňa 
divadelné predstavenie ochotníckeho DS Bukovinka pod názvom 

Strašidlo, ktoré sa konalo 27. októbra 2017 v kine Vatra v Novej Bani. Na 
úvod sa primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran prihovoril úctyhodnému 
počtu divákov a divadelníkom zaželal úspešný priebeh predstavenia. Myslím, 
že všetci zúčastnení strávili popoludnie v príjemnej atmosfére. Ďakujeme 
všetkým, ktorí prišli podporiť divadelný súbor Bukovinka.

Veronika Lachká
foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Mesto starším občanom
venovalo divadelné predstavenie

P  R  I  P  O  M  E  N  U  T  I  E
V októbri uplynula lehota na zaplatenie poplatku za KO. 

Pripomíname občanom, ktorí si túto povinnosť ešte nesplnili, aby tak urobili v čo najkratšom čase.
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MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

OVŽPaSM-2017/01915/12422

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou priameho 
nájmu  – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový priestor 

nachádzajúci sa v  budove
s. č. 36 na ulici Bernolákovej 11 v Novej Bani

Mesto Nová Baňa  v zmysle ustanovenia § 9a/ ods. 9 Zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí  v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 

z á m e r
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.

• Predmetom nájmu je  voľný nebytový  priestor – kancelária,  o výmere 21,45 
m2 nachádzajúci  sa v administratívnej budove  na ulici Bernolákovej 11, súp. 
číslo 36, v Novej Bani.  Budova, súp. číslo 36, je vedená Okresným úradom 
Žarnovica, odborom  katastrálnym, na LV č. 3853 v k. ú. mesta Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 30,00 eur/m2/rok bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:

a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt

b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom 
c) účel nájmu
d) dátum a podpis oprávnenej osoby
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle Zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov  v znení 
neskorších predpisov.

• Termín na doručovanie cenových ponúk od  záujemcov je stanovený do 13. 
12. 2017 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytového  priestoru na ulici Bernolákovej 11 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom – Bernolákova 11 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa,

Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá cena 
nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich podmienky 
stanovené v tomto zámere a s rovnakou výškou cenovej ponuky, úspešnou je 
cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum 
a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa 
o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní od 
jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaného  nebytového priestoru zabezpečí oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo 
045/6782822.
• Mesto Nová Baňa  si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia 
dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 Zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu  uvedenú v § 9a ods. 7 Zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté v 
Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, 
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na  1. 
posch.,  prípadne na tel. čísle  045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa  www.novabana.sk.

V Novej Bani, dňa  16.10.2017      Mgr. Ján  Havran,
primátor mesta

O poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu mesta 
Nová Baňa v roku 2018 formou dotácií v zmysle Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Nová Baňa č. 7/2011 je možné 

žiadať na základe písomnej žiadosti, ktorá je predložená
na predpísanom tlačive.

Písomnú žiadosť o poskytnutie dotácie musí žiadateľ podať 
v riadnom termíne do 30. novembra 2017 v podateľni MsÚ. 

Formulár žiadosti je k dispozícii
na www.novabana.sk.

Mestský úrad Nová Baňa

Dotácie 2018
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MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa
podľa § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa § 

281 a § 288 Obchodného zákonníka vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na prevod vlastníctva majetku

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je predaj nehnuteľností v katastrálnom území Nová 

Baňa, mesto Nová Baňa, okres Žarnovica, v lokalite Tajch, vo vlastníctve mesta 
Nová Baňa, v spoluvlastníckom podiele 1/1 k celku, podľa listu vlastníctva č. 
3853, konkrétne: stavba

Sociálno-prevádzkova budova súpisné číslo 6525 na parcele číslo C KN 1840 
popis stavby: STAVBA; pozemok registra „C“; parcelné číslo C KN 1840, výmera 
538 m2, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria

2. Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 55 100,00 EUR, slovom: 
päťdesiatpäťtisíc jedensto eur, za celý predmet súťaže. Na predmet súťaže 
bol zadaný znalecký posudok č. 9/2016, vypracovaný znalcom Ing. Katarínou 
Jančekovou.

3. Záujemca je povinný predmet súťaže odkúpiť v stave, v akom sa nachádza.
B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Predaj nehnuteľností sa uskutoční formou obchodnej verejnej súťaže s 

využitím elektronického súťažného predaja. 
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, 

rodné číslo, miesto trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo 

alebo miesto podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ DPH, 
označenie štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia ku konaniu,

• návrh na uzavretie zmluvy, za ktorý vyhlasovateľ považuje ponúknutú cenu 
za predmet súťaže, uvedenú v EUR, s dátumom a podpisom záujemcu,

• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými 
podmienkami súťaže, 

• kontakt: telefón a email, dôležitý pre komunikáciu k elektronickej aukcii, (ďalej 
spolu len „návrh“),

• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže  s úradne overeným podpisom, 
že ku dňu podania návrhu nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa 
a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,

• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v 
zmysle zákona č. 122/2013  Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
predpisov,

• prílohou súťažného návrhu je kópia dokladu o zaplatení  finančnej zábezpeky.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, 

dopĺňať alebo odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: návrh je potrebné zaslať najneskôr do 29. 11. 

2017 – streda, do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová 

Baňa, s označením:
„2. OVS – predaj Tajch – NEOTVÁRAŤ!“
5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na 

podávanie návrhov.
6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo, že v prípade, ak bude predložený 

do OVS v termíne na predkladanie súťažných návrhov iba jeden návrh, ktorý 
splní podmienky účasti v elektronickej aukcii, môže komisia na vyhodnotenie 
súťažných návrhov menovaná primátorom takýto návrh vyhodnotiť ako víťazný a 
elektronická aukcia sa nemusí uskutočniť.

7. V prípade predloženia dvoch a viacerých návrhov sa stanoví termín 
uskutočnenia elektronickej aukcie (za úvodné cenové ponuky budú považované 
ceny uvedené v návrhoch) a uskutoční sa elektronická aukcia na predaj majetku. 

8. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA za 
celý predmet súťaže v EUR.

9. Priebeh súťaže aj s aukciou je neverejný.
10. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže 

oznámený bezodkladne po skončení elektronickej aukcie, resp. po vyhodnotení 
návrhu v prípade predloženia len jedného návrhu. Rovnako vyhlasovateľ bez 
zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov 
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.

11. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne 
elektronickou formou.

12. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená zmluva 
z dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ uzavrieť kúpnu zmluvu s 
účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verejnej súťaže s využitím 
elektronického súťažného predaja umiestnil ako ďalší v poradí. 

13. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení kúpnej zmluvy aj v 
prípadoch, ak z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola najvyššia, 
neuzavrie kúpnu zmluvu v lehote určenej vyhlasovateľom súťaže.

14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak 
tento je alebo v minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je 
zriadená mestom.

15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo súťaž 
zrušiť podľa § 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. Vyhlasovateľ 
túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým 

vyhlásil podmienky súťaže. 
16. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy 

podľa § 287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť 
obchodnú verejnú súťaž bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto 
skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil 
podmienky súťaže. 

17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh 
je neúplný alebo nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 
podkladoch, vyradiť návrh z OVS.

18. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia 
súťaže, kde uvedie víťaza súťaže, označí všetkých záujemcov a ich cenové 
návrhy.

19. Vyhlasovateľ schválil predaj predmetu súťaže na základe obchodnej 
verejnej súťaže s využitím elektronického súťažného predaja na Mestskom 
zastupiteľstve mesta Nová Baňa dňa 20. 9. 2017 Uznesením č. 80/2017 a  
Uznesením č. 81/2017.

C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh kúpnej 

zmluvy, spracovaný v zmysle príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii 

kúpnej zmluvy, jej podpise, uhradení kúpnej ceny a podaní návrhu na vklad 
kúpnej zmluvy na kataster.

3. Označenie vyhlasovateľa ako predávajúceho je nasledovné:
Mesto Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. Jánom Havranom, primátorom mesta
sídlo:  Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO: 00 320 897;    DIČ:  2021111455
Bankové spojenie:  Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN:   SK19 0200 0000 0000 1442 9422;   BIC:  SUBASKBX
4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) účastník súťaže je povinný zložiť na príjmový účet vyhlasovateľa VÚB, 

a. s., číslo účtu: IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422, BIC: SUBASKBX, 
finančnú zábezpeku vo výške 2 755,00 eur, t. j. 5 % z minimálnej kúpnej ceny 
nehnuteľností. Kópia dokladu o zaplatení finančnej zábezpeky je prílohou 
súťažného návrhu. Zaplatením sa rozumie pripísanie sumy na uvedený 
účet vyhlasovateľa, vo variabilnom symbole účtovného dokladu pre potreby 
identifikácie účastníka, bude uvádzať svoje rodné číslo v prípade fyzickej osoby, 
IČO v prípade právnickej osoby alebo fyzickej osoby-podnikateľa,

(b) v prípade, ak nebude s úspešným účastníkom súťaže po vyhotovení OVS 
uzatvorená kúpna zmluva z akéhokoľvek dôvodu na strane úspešného účastníka 
súťaže, zábezpeka podľa bodu 4a) prepadá v prospech vyhlasovateľa z titulu 
zmluvnej pokuty,

(c) spôsob a lehota zaplatenia kúpnej ceny: najneskôr do 15 dní odo dňa 
podpísania kúpnej zmluvy,

(d) zmluvná pokuta pre prípad nedodržania termínu splatnosti kúpnej ceny 
je vo výške 0,1 % z kúpnej ceny za každý deň omeškania z nezaplatenej sumy,

(e) návrh na vklad podá predávajúci, a to až po úplnom zaplatení kúpnej ceny,
(f) osobitná podmienka: predávajúci si vyhradzuje právo odstúpiť od kúpnej 

zmluvy, ak kupujúci nedodrží zmluvné záväzky o zaplatení kúpnej ceny,
(g) správny poplatok súvisiaci s prevodom nehnuteľností hradí kupujúci,
(h) vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom súťaže žiadne náklady spojené s 

účasťou v tejto obchodnej verejnej súťaži s využitím elektronického súťažného 
predaja.

5. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto podmienky zmluvy.
D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže na 

kontaktnú osobu: Daša Zigová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová 
Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného  
prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: zigova@novabana.
sk, príp. na telefónnom čísle 045 / 67 82 822. 

OVS je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa 
www.novabana.sk.

V Novej Bani
dňa 20. októbra 2017

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta
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Výsledky volieb do VÚC 2017 za mesto Nová Baňa

Mgr. Ľudmila Rajnohová,
správne oddelenie MsÚ
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Otváračka
Bikecentra

Drozdovo
V októbrovú, trochu upršanú 

sobotu 21. októbra 2017 sa 
slávnostne otváralo Bikecentrum 
Drozdovo. Slávnostne v bikerskom 
štýle, čiže s dvomi požičovňami 
tohtoročných testovacích bicyklov 
Kellys a Scott, s otvoreným bufetom 
a vlekom zdarma. Jazdilo sa na troch 
dráhach s dĺžkou každej približne 
800 m. V budúcnosti budú značené 
žltou, červenou a modrou farbou. 
Ako uviedol autor a „stavbyvedúci“ 
Miroslav Brodziansky, neskôr by 
radi vylepšili už existujúce dráhy 
a doplnili ďalšie štyri či pumptrack 
dráhu. Práca je však náročná, 
napríklad deň pred otváračkou strávil 
asi 6 hodín čistením dráh od lístia. 

Otvorenia sa zúčastnilo okolo 100 
bikerov. Najmladší, ktorý sa odviezol 
na vleku, mal 7 rokov. Viacero detí 
sa viezlo na vleku prvýkrát. Zajazdili 
si aj majsterka SR v downhille Ester Barteková, víťaz Slovenského pohára 
DH v kategórii hardtail Andrej Páleník a vicemajster SR v bikrose Lukáš 
Paštrnák. Dráhy si vyskúšali jazdci, ktorí radi jazdili v neďalekom Hubačove, 
ale aj takí, ktorí jazdia vo vzdialenejších areáloch na Košútke či Donovaloch. 
Domáci bikeri ocenili snahu organizátorov a blízkosť nového bikeparku. 

Bikeri majú, samozrejme, podporu areálu SKI centra Drozdovo, kde 
bikepark vznikol. Svahy Pohronského Inovca už tradične vítajú pretekárov 
Slovenského pohára v horskej cyklistike (disciplína cross-country) či Detskú 
tour Petra Sagana. V roku 2018 sa môžeme v júli tešiť na kolo európskeho 
pohára v horskej cyklistike. 

Žofia Hanusová, Región GRON
foto: Martin Krajčovič

Prvý ročník Hubertovej jazdy 
na Ranči BLANC
V sobotu 21. októbra 2017 sa v Kľakovskej doline, na Ranči Blanc v 

Ostrom Grúni, konal prvý ročník Hubertovej jazdy. Hubertova jazda má 
dlhú históriu, prebiehala formou honu na líšku, pričom zúčastnení lovci jazdili 
na koňoch. Táto tradícia je dnes ukončením jazdeckej sezóny, keď jazdci na 
koňoch absolvujú jazdu v teréne prekonávajúc rôzne prekážky. V záverečnej 
časti prebieha hľadanie ukrytej líšky, víťazným jazdcom sa stáva ten, ktorý ju 
nájde prvý.
Pestrá účasť jazdcov

Napriek nepriazni počasia sa prvého ročníka zúčastnilo 21 jazdcov z 
blízkeho i širokého okolia. Zastúpenie mali domáci jazdci, nechýbali jazdci z 
nášho regiónu – zo Žarnovice i Veľkého Poľa. Pozvanie prijali ďalej jazdci 
z Nitry, z južného kúta Slovenska – Iže, jazdci zo Žiaru nad Hronom aj zo 
Slovenskej Ľupče. Hubertka privítala rôzne vekové kategórie. Prišli mladí 
jazdci, nováčikovia na poli hubertiek aj ostrieľaní jazdci.
Hon na líšku

Po prednesení regúl sa jazdci vedení Mastrom (vedúci honu) a jazdkyňou 
predstavujúcou líšku, vydali na terénnu jazdu. Po prekonaní všetkých prekážok 
sa začalo hľadanie líšky. Najúspešnejšou jazdkyňou sa stala Denisa Borošová 
na koni Ramon Neapolitanus plemena Lipican, zastupujúci Kamenný ranč 
Slovenská Ľupča. Táto dvojica “ulovila“ líšku, a tak sa stali víťazmi celého 
podujatia. Po slávnostnom vyhodnotení nasledovalo stíhanie trestov pre tých, 
ktorí nedodržiavali regule. Nechýbal sudca, ktorý zaznamenával hriechy a 
prešľapy po celú dobu a pre každého vinníka si pripravil patričný trest.

Počas celého podujatia mali návštevníci možnosť zakúpiť si občerstvenie 
v bufete, bol pripravený vynikajúci guláš či niečo na zahriatie. Za celý 
organizačný tím môžem povedať, že hoci nám počasie nevyšlo, premiérová 
Hubertova jazda na Ranči Blanc sa vydarila, a veríme, že sa z nej u nás rokmi 
stane tradícia.

Bc. Nikola Poláková, Ranč Blanc – člen Regiónu GRON
foto: archív Ranča Blanc

V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť 
pripravujeme obľúbený kalendár mesta Nová Baňa

na rok 2018. Čaká vás zaujímavý pohľad na mesto s menami 
a pripravovanými kultúrnymi podujatiami v roku 2018.

Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou 
spropagovania svojej firmy v tomto, občanmi tak vyhľadávanom 
kalendári s názvom Nová Baňa 2018, ktorý sa prostredníctvom 

decembrového čísla Novobanských novín dostane približne
do 3100 rodín v našom meste a okolí.

Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa 
aj prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských 

novín, ktoré sa v mesiaci december dostane
do každej domácnosti v meste Nová Baňa zdarma! To znamená,

že sa o vás dozvie približne 3100 domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

tel. kontakt: 045/67 82 881; e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený novobanský 
kalendár 2018 je tu opäť!
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Folklórna skupina Vinička je zos-
kupenie deviatich speváčok, 

ktoré hudobne doprevádza 
heligonkár Jožko Suchý. Tradície, 
ľudové piesne a entuziazmus šíria 
medzi ľudí už dlhých 19 rokov. My 
sme sa stretli s vedúcou folklórnej 
skupiny Cecíliou Tencerovou, ktorá 
nám priblížila ich fungovanie.

Ako skupina fungujete už 
19 rokov. Aktuálnou vedúcou 
folklórnej skupiny Vinička ste 
práve vy. Ako dlho už zastávate 
tento post?

Vedúcou som od roku 2005. 
Samotné založenie Viničky iniciovali 
Evka Hrnčiarová, ktorá už dnes, 
žiaľbohu, nie je medzi nami, a 
Alica Kmeťková z Pohronského 
osvetového strediska v Žiari nad 
Hronom. Dali sa dokopy v roku 1998, 
vyhľadali 9 žien.

Odkedy spievate s dlhoročným 
heligonkárom Jožkom Suchým? 

Ešte pani Hrnčiarová ho na 
začiatku oslovila, on súhlasil a 
odvtedy je s nami. 

Takže Jožko Suchý už s vami 
hrá od založenia skupiny. Ako 
často sa stretávate na skúškach?

Stretávame sa každý týždeň 

v stredu. Takže skúšky máme 
pravidelné, spievame rôzne nové aj 
staré piesne, skúšame, čo treba.

V Informačnom centre Nová 
Baňa je na predaj aj vaše CD 
„Spieva Vám Vinička“, kde je 32 
piesní. Odkiaľ zbierate piesne? 
Spievate aj nové alebo len tie, čo 
už poznáte?

Vyhľadávame väčšinou staršie 
piesne, ktoré nie sú až také 
známe. Snažíme sa hľadať piesne 
najmä z okolia Novej Bane, no ale 
zaspievame si aj také, čo niekto 
donesie. A ktoré sa dobre spievajú, 
tie si spievame aj častejšie. S 
heligónkou je pre ženy ťažšie 
spievať. V našom kraji je to tak, že 
pôvodné piesne sú poskladané na 
vysoký rozsah stupnice, a keďže je 
aj heligónka vysoko ladená, ženám 
robí niekedy problém zaspievať tieto 
piesne. Preto teda niektoré síce 
vyskúšame, sú pekné, páčia sa nám, 
ale spievať ich nemôžeme.

Tak aspoň pre radosť si ich 
zaspievame alebo niekedy si ich 
Jožko sám zaspieva, a keď sa 
mu tá pieseň páči a niekam ide 
vystupovať alebo na súťaž, tak on si 
ich prevezme a spieva ich. 

Tak tým pádom sa takmer 
všetky piesne spievajú. Aj viete, 
koľko približne piesní už máte 
zozbieraných v repertoári? 

No my už máme vyše 200 piesní. 
Zbierame ich už od mladosti.

No tak to je skutočne úctyhodné 
číslo. V októbri ste reprezentovali 
naše mesto v regionálnej 
postupovej súťažnej prehliadke 
ľudového folklóru „Spievam, 
spievaš, spievame“, kde ste si 
vyspievali významné ocenenia. 
Priblížili by ste nám, o čom bolo 
podujatie a ako ste sa tam dostali?

Súťaž sa koná každé dva roky 
a tí najlepší postupujú na krajské 
kolo, ktoré tiež býva každé dva roky. 
Jeden rok je na Voznici a potom 
krajské kolo v niektorom meste 
stredoslovenského kraja. Zakaždým 
nás oni pozvú, ale myslím, že sa dá 
aj prihlásiť. 

Takže vy ste boli pozvané. Koľ-
ko piesní ste odprezentovali?

Spievali sme dve piesne, čo si 
myslím, že na ukážku úplne stačí. 
Vybrali sme si totiž piesne z našej 
oblasti. Prvá pieseň bola „Najprú 
je Bíň“ zo zbierky Štefana Wolfa 
Kňazolúckeho, kde sa spieva o tom, 
ako sa voľakedy chodilo na „dolniaky“ 
s jablkami, a o dedinách, ktoré sú 
vedľa Hrona až po Žiar nad Hronom, 
teda aj o Novej Bani, aj Tekovskej 
Breznici. Preto je to taká pieseň 
skutočne vystihujúca našu oblasť. 
A tá druhá je štálanská pieseň, 
ktorú si pamätáme už od malička, 
„Za tou našou záhradôčkou“. Tieto 
naše piesne patria do Tekova, ale 
nespievajú sa dvojhlasne aj práve 
kvôli tomu vysokému rozsahu.

A ako ste v uvedenej regionálnej 
prehliadke s týmito piesňami 
uspeli?

Vyhrali sme v zlatom pásme a 
okrem toho sme vyhrali cenu starostu 
obce Voznica. Jožko Suchý ako 
jednotlivec v kategórii hry na ľudové 
nástroje a sólový spev odprezentoval 
piesne „Nebojže sa, dievčina“ a 
„Povedzže mi, moja milá“. Zožal 
pochvalu za veľmi pekný kroj a tiež 
vyhral cenu v zlatom pásme a cenu 
riaditeľky Pohronského osvetového 
strediska v Žiari nad Hronom Heleny 
Žňavovej. O dva roky by sme sa 
chceli znova zúčastniť.  

Gratulujeme folklórnej skupine 
Vinička a heligonkárovi Jožkovi 
Suchému k získaným cenám a tiež 
všetkým doterajších úspechom. 
Ďakujeme veľmi pekne za to, že 
šírite tradície ľudových piesní, tiež 
za reprezentáciu nášho bývalého 
slobodného kráľovského a banského 
mesta a pevne veríme, že nám ešte 
dlhé roky budete robiť radosť Vaším 
spevom a hudbou. 

 Mgr. Andrea Šipikalová

Zlaté pásmo pre Fsk Vinička 
a heligonkára Jožka Suchého

Vystúpenie v Radničnom parku v lete 2017, foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Novobanské mamičky absolvovali
Medzinárodný týždeň nosenia detí 
Nová Baňa sa spolu s 

ďalšími viac ako 40 
mestami na Slovensku stala 
súčasťou celosvetového podujatia 
Medzinárodný týždeň nosenia 
detí (MTND) a to v dňoch 2. – 8. 
októbra 2017. Organizáciu MTND 
na Slovensku zastrešuje OZ Nosma 
v spolupráci s dobrovoľníkmi zo 
zapojených miest, a to všetko s 
cieľom hovoriť o nosení detí v 

šatkách a ergonomických nosičoch. 
Zatiaľ čo vo viacerých mestách sa 
podujatie konalo už piatykrát, my v 
Novej Bani sme mali premiéru. 

Štvordňový program sme 
odštartovali v pondelok doobeda 
spoločnou fotografiou a pochodom 
– prechádzkou mestom, ktorý sa 
tento rok konal v rovnakom čase vo 
všetkých zúčastnených mestách. 
Malo sa tým podčiarknuť motto 

tohto ročníka – „Spradení v jedno“. 
Slnečné počasie nás sprevádzalo až 
do MC Gašparko, ktoré sa na štyri 
dni stalo miestom našich stretnutí. 
V utorok sme sa vďaka inšpiratívnej 
prednáške Ing. Simony Predáčovej 
dozvedeli viac o nástrojoch 
vzťahovej výchovy. Keďže aj pri 
nosičoch a šatkách platí, že je 
lepšie raz vidieť/skúsiť, ako stokrát 
počuť, v stredu sme medzi seba 
pozvali autorku certifikovaných 
ergonomických nosičov Zumbucca. 
K dispozícii na vyskúšanie sme mali 
nielen nosiče, ale aj ďalšie produkty 
tejto značky. Rozprávanie Mgr. 
Zuzany Bakičovej o vývoji nosičov a 
ich šití, ako i postupnom rozmachu 
jej firmy bolo iba bonusom. Posledný 
deň patril prednáške o nosení. Naša 
„domáca“ poradkyňa nosenia Mgr. 
Jana Škvarková hovorila o zásadách 
zdravého nosenia, jeho výhodách 
aj o ďalších „vychytávkach“, ktoré 
nosiacim rodičom uľahčujú život. 

Maminy mali možnosť vyskúšať 
si ergonomické nosiče rôznych 
značiek, naučiť sa viazať základný 
úväz s tkanou šatkou, vhodný pre 
bábätká už od narodenia, a pýtať sa 
na všetko, čo ich zaujímalo. Na záver 
sme vyhodnotili súťaž, do ktorej sa 
mohli účastníci programu zapojiť 
počas celého týždňa. Odmenou 
im boli zaujímavé ceny od našich 
sponzorov, ktorým touto cestou 
ešte raz veľmi pekne ďakujeme za 
podporu. 

Štyri dni ubehli rýchlo, ale verím, 
že spomienky na príjemné stretnutia 
v nás budú rezonovať ešte dlho. 
Dúfam tiež, že aj vďaka takýmto 
akciám sa nosenie detí dostane do 
povedomia rodičov a verejnosti, 
pretože ide nielen o jeden z nástrojov 
vzťahovej výchovy, ale často jediný 
spôsob „prepravy“ dieťatka, ktorý 
nepozná žiadne obmedzenia. 

Mgr. Simona Gregorová
foto: F. Juristá
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Z  kuchyne  starých  materí V.
S nápadom čaju o piatej prišla 

vojvodkyňa Anna z Bedfordu v roku 
1840, aby vyplnila medzeru medzi 
obedom a večerou, dopriala si čaj 
spolu so sendvičom alebo zákuskom. 
Neskôr si na posedenie pozývala 
aj priateľky z okolia. Podávalo sa 
občerstvenie, ale vrcholom stretnutia 
bol čaj, ktorý vždy nalievala pani 
domu. Stretnutie sa postupne stalo 
obľúbenou módnou záležitosťou. 
Dámy sa obliekali do dlhých šiat, mali 
rukavice a klobúky. Pri servírovaní 
čaju sa používala kompletná 
súprava: čajové šálky s podšálkami, 
čajník, cukornička, kanvička na 
mlieko a tácky.

Briti do čaju zvyčajne prilievali 
mlieko. Na zasýtenie sa servírovali 
toasty s maslom a džemom, malé 
sendviče so syrom alebo so šunkou, 
ale nemohli chýbať ani drobné 
sladkosti ako keksy, koláčiky či 
sušienky, prípadne koláče a zákusky.

Aj vo Francúzsku sa konali 
poobedňajšie olovranty spojené s 
pitím čaju. Toto doma usporadúvané 
stretnutie volali žúr. Názov pochádza 
z z francúzskeho slova jour, deň, v 
zmysle „deň vybraný pre prijímanie 
hostí“. Žúr sa konal najmä v rodinách, 
kde mali dcéry súce na vydaj. 
Príbuzní a rodinní priatelia sa mohli 
zúčastniť posedenia kedykoľvek, 
ostatní hostia museli byť pozvaní. 
Čaj podávali s málo sladkými druhmi 
pečiva, ako napr. madelaine. Na 
rozdiel od Británie vo Francúzsku sa 
podávali aj torty. 

Na našom území prevládal 
v 19. storočí francúzsky typ 
popoludňajšieho stretávania. Na 
žúroch sa podával olovrant s kávou, 
kompóty a bábovky. Hlavným 
cieľom olovrantov bola konverzácia. 
Na prelome 19. a 20. storočia 
žúry vytláčala anglická tradícia. 
Priniesla so sebou nový druh čaju: 
namiesto rusko-čínskych svetlých 
(slamovožltých) karavánových 
čajov boli v móde zeleno-hnedé 
anglicko-indické čaje. V ponuke sa 
objavili anglické keksy, zázvorníky 
a aj sendviče, ktoré v našom 
prostredí podávali ako prekrojené 
žemle natreté maslom, kaviárom a 
pod. Zmenil sa aj čas stretávania. 
Začínalo sa okolo piatej hodiny 
popoludní a tiež sa končilo skôr, 
aby si hostitelia a hostia navzájom 
nerušili svoj večerný program. Za 
slušné sa považovalo odísť do 
siedmej hodiny. 

Prienik oboch typov čajových 
tradícií mal za následok to, že dámy 

V tohtoročnej kuchyni sa budeme venovať pečivu, ktoré sa podávalo k čaju o piatej, čo je typický 
britský zvyk, ktorý sa rýchlo rozšíril nielen medzi spoločenskými vrstvami v Británii. Pôvodne bol 

výsostne dámskou, neskôr aj diplomatickou záležitosťou.

v meštianskom prostredí  vytvorili 
zaujímavú zmiešaninu. Nazývali ju 
žúrom a podávali čaj a sendviče. 
Hostí usádzali k stolu, ktorý bol 
prikrytý bohato vyšívaným obrusom, 
ako bolo zvykom vo Francúzsku.

V Novej Bani si dámy zvyčajne 
označili deň v týždni, keď sa 
zdržiavali doma – tzv. prijímací 
deň. Na návštevách sa mohli hostia 
neviazane a slobodne porozprávať. 
Boli vyberaní tak, aby mali rozličné 
zamestnania a záľuby, ale rovnaké 
spoločenské postavenie.

Žúry sa konali v najväčšej a 
najkrajšej izbe, ktorú volali salón. 
V strede miestnosti boli jedna – 
dve kanapy, okolo nich niekoľko 
taburetiek, kresielok a stolíkov. 
Všetok nábytok bol prikrytý bohato 
vyšívanými obrusmi a dečkami. 
Aj na vyrezávané nohy stolov 
uväzovali saténové stužky. Pri 
stene stálo pianíno prikryté hrubou 
bohato vyšívanou brokátovou 
dečkou, na ktorej stáli rôzne sošky, 
vázičky či izbové kvety. Do rohov 
sa umiestňovali poličky, vitríny, 
preplnené tými najcennejšími 
ozdobnými predmetmi. Riadili sa 
heslom, že kvetín nikdy nie je dosť. 
Fikusy a palmy boli umiestňované 
tak, aby ich koruny tvorili dáždniky 
nad hlavami sediacich hostí. 

Hostiteľky začínali hostí očakávať 
už od tretej hodiny. Hostia si pri 
príchode zložili kabáty, všetci si 
však ponechali rukavice a klobúky. 
Klobúky páni skladali s pozdravom až 
v salóne a ukladali ich na pripravený 
stolík. Rukavice predstavovali veľkú 
výzvu. Páni i dámy si s nimi  museli 
šikovne vziať drobné sendviče a 
pečivo a skonzumovať ho tak, aby 
nespôsobili škodu na odeve ani na 
zariadení. Samotný čaj bol podávaní 
medzi štvrtou a šiestou hodinou. 
Ponúkali k nemu rum, sladkú 
smotanu, sladké i slané pečivo, 
sendviče a paštéty. 

Na čajovom stolíku v rohu 
miestnosti stála nádoba na varenie 
čaju podľa ruského vzoru nazývaná 
samovar a dookola šálky, podšálky, 
čajové lyžičky a čajník. Čajníky 
bývali prikryté tzv. čajovými bábikami 
v tvare drobných dám. Hornú časť 
mali z porcelánu, spodnú tvorila 
krinolína s obručami, ktorá držala čaj 
v teple. Podávala ho domáca pani 
alebo jej dospelá dcéra vo vyšívanej 
zástere. Ponúkali aj bonbóny, likér či 
sladké víno. Hostiteľke sa stávalo, že 
počas družných rozhovorov vypila aj 
20 šálok čaju. Hostia sa nezdržiavali 

dlho, len asi polhodinku, 
tak v jedno popoludnie 
absolvovali aj viac návštev.

Kult čajových stretnutí 
ovplyvnil aj rozvoj 
gastronómie. Domáce panie 
a cukrári sa predbiehali, 
aby prinášali nové a nové 
druhy drobného slaného i 
sladkého pečiva. 

Na toasty si pripravovali 
kysnuté cesto deň vopred. 
Potrebovali 50 dkg múky, kvások z 3 
dkg droždia a 2 – 3 žĺtka. Pri miešaní 
pridávali toľko mlieka, aby cesto bolo 
o čosi tvrdšie ako štrúdľové. Prikryli 
ho a polhodinu nechali vykysnúť 
na teplom mieste. Vyformovali 
dva podlhovasté bochníky, opäť 
nechali podkysnúť a upiekli ich. Na 
druhý deň nakrájali tenké krajce, 
narýchlo ich opražili v horúcom 
masle a posolené ihneď podávali. 
Recept sa zachoval po Matilde Váry, 
dcére Alberta Váryho, štátneho 
tajomníka uhorského ministerstva 
spravodlivosti, ktorá letné mesiace 
trávievala v Novej Bani.

Ďalšou slanou pochúťkou boli 
zemiakovo-tvarohové pečivo. 
Upečené zemiaky prepasírovali 
(15 dkg), k tomu prepasírovali 15 
dkg suchšieho tvarohu, pridali 
30 dkg polohrubej múky, 30 dkg 
čajového masla a podľa uváženia 
soľ. Vypracované cesto rozvaľkané 
na tenko zdobili nožom naznačenou 
mriežkou. Deň odpočívalo na 
chladnom mieste, vykrojili z neho 
tvary podľa vkusu, potreli žĺtkom, 
poprípade posypali rascou. Piekli 
na slabom ohni bezprostredne 
pred podávaním. Recept pochádza 
od Márie Cservinkovej, manželky 
miestneho lekárnika. 

Zo sladkých receptov je 
pozoruhodný tzv. maslový chlieb. Z 
50 dkg múky, 25 dkg masla, 25 dkg 
práškového cukru a 2 celých vajec 
zamiesili cesto. Rozvaľkali ho na 
hrúbku stebla slamy a nakrájali na 
tvary pripomínajúce krajec chleba. 
Poukladali ich na vymastený plech a 
piekli pri slabej teplote. Po chvíli ich 
otočili a natreli snehom z 3 bielkov, 
do ktorého primiešali 25 dkg cukru 
a šťavu z polovice citróna. Jemne 
dopiekli v rúre na farbu svetlého 
masla. Recept je z kuchyne pani 
Anny Boldišovej, manželky súdneho 
úradníka.

Obľúbené boli aj „Caces vanilia“ 
čiže vanilkové keksy. Ich jednoduchá 
príprava spočívala v zamiesení 
cesta z 50 dkg hladkej múky, 18 dkg 

masla, 20 dkg vanilkového cukru, 
pol balíčka prášku do pečiva, 2 
celých vajíčok a z 1,5 lyžice kyslej 
smotany. Práškový vanilkový cukor 
pripravovali tak, že do cukru vložili 
niekoľko stebiel vanilky a nechali v 
uzatvorenej nádobe niekoľko dní. 
Vzniknuté tvrdé cesto vytvarovali 
do tvaru valca, nechali cez noc 
odpočívať na chladnom mieste a 
pred podávaním krájali na tenké 
plátky, ktoré narýchlo upiekli pri 
vysokej teplote. Na podnos ukladali 
do pyramídy a posýpali práškovým 
cukrom na ozdobu. Recept pochádza 
od pani Anny, manželky Virgila 
Gerő (pomaďarčené z Gajdošík), 
uhorského kráľovského lesného 
radcu, syna novobanského richtára.

Gaštanový chlebík sa pripravoval 
zmiešaním 20 dkg gaštanového pyré 
so 14 dkg práškového cukru, 14 dkg 
masla, 14 dkg polohrubej múky, 1 
vajca a 1 žĺtka. Z vypracovaného 
cesta formovali na prst široké a 
na prst dlhé podlhovasté tvary. 
Na vymastenom plechu potreté 
rozšľahaným vajcom ich pri miernom 
ohni pomaly piekli. Recept pochádza 
od pani Kopernickej, manželky 
novobanského mešťanostu.

Na bleskový chlieb potrebovali 
25 dkg masla a 25 dkg cukru, 
ktoré vyšľahali do penista. Pridali 
6 vaječných žĺtkov, 25 dkg múky a 
strúhanú citrónovú kôru. Primiešali 
sneh zo 6 bielkov, rozdelili a piekli 
na dvoch rovnako veľkých plechoch. 
Po vychladnutí jeden plát namazali 
lekvárom, druhý položili navrch, 
posypali práškovým cukrom a 
nakrájali na kúsky. Recept pochádza 
od Esther Hochovej, rod. Justh, po 
praslici poslednej z turčianskeho 
šľachtického rodu, ktorá bývala v 
Novej Bani a Žarnovici, kde pôsobila 
ako lekárnička. 

Možno by stálo za uváženie aj v 
dnešnej uponáhľanej dobe nájsť 
si čas na pravidelné posedenia s 
príjemnou konverzáciou pri čaji či 
káve.

Mgr. Katarína Konečná,
Mgr. Katarína Stredáková,

Pohronské múzeum v Novej Bani
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Čo nového
v ZŠ sv. Alžbety

Školský rok je v 
plnom prúde a 

žiaci sa začali zapájať 
do rôznych súťaží. 
Prinášame výsledky 
tých najúspešnejších.

V okresnom kole v cezpoľnom 
behu žiakov obsadilo družstvo 
chlapcov v zložení Pravoslav Bartoš, 
Timotej Brenkus, Šimon Kopernický  
2. miesto.

V súťaži ,,Prevencia kriminality 
očami detí – Kto je páchateľ???” 
si vybojovalo družstvo v zložení 
Dávid Adamec, Jeremiáš Kováč, 
Laura Mária Sobčáková, Barbora 
Tichánková 2. miesto.

Školské majstrovstvá okresu 
Žarnovica žiakov a žiačok v 
zrýchlenom šachu sa konali v Centre 
voľného času v Novej Bani. Kategória 
žiačok mala jedinú zástupkyňu, ktorá 
sa stala víťazkou. V kategórii žiakov 
si zmeralo sily 8 chlapcov a poradie 
bolo nasledovné:  Martin Solčan – 1. 
miesto, Tadeáš Pánik – 2. miesto, 
Samuel Pauček – 3. miesto. V 
kategórii družstiev zvíťazilo družstvo 
našej školy. Všetci spomínaní žiaci 
budú reprezentovať náš okres na 
krajských majstrovstvách.

Diecézna matematická súťaž: „Tri 
hlavy a tri perá“ sa každoročne koná 
v Žarnovici.

Družstvo v zložení Dávid Adamec. 
Pravoslav Bartoš, Martina Štullerová 
obsadilo 2. miesto za účasti 8 
družstiev.

Počas jedného októbrového  
týždňa zavítali do našej farnosti 
misionári redemptoristi. Navštívili aj 
našu školu spolu s misionármi laikmi z 
Banskej Bystrice. Pre  žiakov pripravili 
zaujímavý program plný svedectiev, 
piesní, príbehov a rozprávania o 
Božej láske k nám. V kostole sv. 
Alžbety odslúžili misionári aj sv. omšu 
za účasti žiakov a učiteľov školy.

V kine Vatra sa konala beseda so 
spisovateľkou Gabrielou Futovou. Z 
našej školy sa besedy zúčastnili žiaci 
1. –  5. ročníka. 

S najstaršími žiakmi sme navštívili 
divadelné predstavenie  naštudované 
podľa skutočného príbehu Denník 
Anny Frankovej v Divadle Jozefa 
Gregora Tajovského vo Zvolene. 
Témou divadelnej hry bol holokaust 
počas obdobia 2. svetovej vojny. 
Príbeh bol veľmi pekne spracovaný 
a odporúčame aj ostatným navštíviť 
toto predstavenie.

Pri príležitosti mesiaca úcty k 
starším zorganizovali v októbri 
vyučujúce na 1. stupni Deň so starými 
rodičmi, ktorý sa už stal tradíciou. 
Do školy zavítali spolu s deťmi ich 
starí rodičia, strávili tam so svojimi 
vnúčatami príjemné dopoludnie a 
zúčastnili sa aj na sv. omši, programe, 
tvorivých dielňach a zaspomínali si na 
školské časy, nezbednosti a zážitky.

M. Solčanová

„Jeseň pani bohatá, farbí listy do zlata,
 premaľúva celý kraj...“

S deťmi z „motýlikovej triedy“ sme využili slnečné počasie a vybrali sa na vychádzku do blízkeho okolia, 
na Šibeničný vrch. Príroda nám ponúkla krásny pohľad na okolité hory, kopce, ktoré pani jeseň vyfarbila 

rôznymi farbami. Deti pozorovali zmeny v prírode, objavovali a spoznávali hríby, zbierali šípky, prírodniny, z ktorých 
si potom vytvorili výstavku v materskej škole. Spoločne sa zahrali pohybové hry, zaspievali pesničky, zarecitovali 
básničky o jeseni, jesenných plodoch. Pochutnali si tiež na občerstvení, ktoré im pripravili do ruksakov rodičia. Pri 
príchode do materskej školy spievali pesničku “Sláva nášmu výletu, nezmokli sme, už sme tu...“

Unavené, ale šťastné a plné zážitkov z jesennej vychádzky sa deti naobedovali a uložili na poludňajší spánok 
do svojich postieľok.

Mgr. Alica Bindová 

Zvieratkovo sa páčilo 
všetkým pozvaným
Materskú školu Nábrežná 2 navštívil dňa 17. októbra 

2017 klaun Poko, ktorý prišiel na návštevu slečny 
Claire. Tá však nemala čas, pretože čakala návštevu – krtka 
Edka, musela pre neho pripraviť hostinu. Za pomoci našich 
detí sa jej to podarilo. Pomohli jej s upratovaním, s výzdobou 
a správnym umiestnením príboru a tanierov. Za odmenu si 
so slečnou Claire aj s krtkom Edkom zatancovali v maskách 
rôznych zvieratiek veselý tanec. 

Divadielko sa všetkým pozvaným veľmi páčilo.

Daniela Pištová
foto: Alica Bindová

Pohronské múzeum Vás srdečne pozýva
na aktuálne výstavy

„Moji známi“ je názov výstavy portrétov ľudí a psov v podaní 
Novobančana Vladimíra Tužinského. Autor sa narodil v Banskej 
Bystrici 12. marca 1958. Detstvo prežil s rodičmi a dvoma 
súrodencami na Viničnom vrchu v Novej Bani, v našom meste 
absolvoval aj základnú školu a počas štúdia navštevoval výtvarný 
krúžok. Svoj talent na kreslenie objavil, keď ho k tejto činnosti 
priviedlo pozorovanie starého otca, ktorý vedel krásne ručne obrábať 
drevo a vyšívať. Medzi techniky, ktoré používa, patria pastel, akvarel, 
ceruzka. Výstava „Moji známi“ je druhou autorskou výstavou v 

priestoroch Pohronského múzea a potrvá do 30. novembra 2017. 
„Paličkovanie II.“ je autorská výstava Sone Bezúchovej, v rámci ktorej môže návštevník vidieť 

obrazy, šperky, dámske kabelky, veľkonočné vajíčka, šatky, vankúše a iné zaujímavé predmety 
z paličkovanej čipky. Autorka výstavy je absolventkou Strednej umelecko-priemyselnej školy v 
Kremnici, odbor plošné a plastické rytie kovov, momentálne je lektorkou paličkovanej čipky v ÚĽUV-e.

Pri tvorbe rada používa rastlinné a geometrické motívy, architektúru. Autorku inšpiruje príroda, kde 
je veľa čistých tvarov, štruktúr a farieb, ktoré vplývajú na podvedomie. Má rada farebný svet, a preto 
sú aj jej obrazy farebné. Vytvorila si vlastný pohľad na paličkovanú čipku a ten ako umelecké dielo-
obraz ponúka návštevníkovi. Výstava potrvá v Pohronskom múzeu do 19. januára 2018.

Mgr. Jana Potocká 
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Takto v Materskej škole Nábrežná 
deti z „motýlikovej triedy“ 

privítali svojho dedka, starého otca, 
svoju babku, starú mamu. Predviedli 
im básničky, piesne, tanček, čo sa v 
škôlke naučili, a na záver programu im 
odovzdali na pamiatku vlastnoručne 
vyrobený darček. Spoločne sa 
zúčastnili tvorivých dielní, ktoré 
pripravili pani učiteľky. Pracovali, tvorili, 
maľovali, strihali a starkí sa tešili zo 
spoločne stráveného času so svojimi 
vnukmi a vnučkami. Zhotovovali z 
prírodnín a farebného papiera šarkana, 
ježkov, odtláčali ovocie na predlohu 
a navliekali náhrdelníky z farebných 
cestovín, pričom panovala príjemná 
pracovná atmosféra. Deti sa občerstvili 
dobrotami, ktoré im pripravili starí 
rodičia, a nakoniec si urobili výstavku 
zo svojich prác.

Ďakujeme, starí rodičia, že ste prišli 
medzi nás, a o rok sa na Vašu návštevu 
tešíme zas. Prajeme Vám, nech ste 
zdraví, nech sa Vám vždy dobre darí a 
nemáte čas byť starí!

 Vaši vnuci a vnučky,
Alica Bindová, Daniela Pištová

Október – mesiac úcty k starším

Vítame Vás v našej škôlke, dedko, babička!
Dnes sme si Vás pozvali, aby sme sa zahrali.
Šikovné Vy ruky máte, roboty sa neľakáte. 
Aj my chceme takí byť, niečo s Vami vyrobiť.
Teraz pekne po poriadku, povieme vám báseň krátku.
Pretože Vás radi máme, pesničku Vám zaspievame.

Spievankovo a kráľovná Harmónia
Aj napriek tomu, že nám v tom čase babie leto vrcholilo, rozhodli sme sa stráviť 

príjemné dopoludnie s hudbou, tancom a detskými piesňami vo vnútri – v kine. Dňa 
18.10. 2017 deti z Materskej školy na Nábrežnej ulici v Novej Bani z triedy C /5 – 6 ročné 
deti/ navštívili kino Junior v Leviciach, aby si mohli pozrieť filmovú novinku tejto jesene 
– rozprávkový muzikál Spievankovo a kráľovná Harmónia. Deti si mohli vypočuť piesne 
rôzneho žánru, pozrieť tanec a vypočuť hru na hudobných nástrojoch, obohatili si svoj 
vnútorný detský svet a prostredníctvom detských hrdinov našli ponaučenie o skutočných 
ľudských hodnotách. Čo je dôležité, je hľadať dobro, uprednostniť pochvalu, uznanie, 
povzbudenie k lepšiemu, vzájomne si pomáhať a zaujímať sa o druhého či uprednostniť 
priateľstvo pred posmeškovaním a ľahostajnosťou.

Mgr. Ľudmila Bedenská

Slniečko so štrbavými lúčmi 4. septembra 
2017 poprebúdzalo detičky a otvorili sa aj 

brány škôlky na Štúrovej ulici. V triedach už čakali 
pani učiteľky, hračky, voňavé postieľky... Prvý deň 
bol pre niekoho ťažší a niektorí sa s rodičmi lúčili so 
slzičkou na líčku, no väčšina hrdo kráčala v ústrety 
novým povinnostiam, farbičkám, maľovankám, 
hrám a piesňam. Prvý mesiac bol o vzájomnom 
poznávaní sa, o objavovaní hračiek, osvojovaní 
si rôznych základných zručností. 28. septembra 
sme si pripomenuli svetový deň mlieka, dozvedeli 
sme sa, že obsahuje veľa vitamínov a je zdravé 
pre naše telo. V tento deň si pre nás pani kuchárky 
pripravili stravu, ktorá bola uvarená z mliečka. 
Deti v triede kreslili kravu a vystrihovali mliečne 
výrobky, ktoré priliepali na výkresy. V tento deň 
sme navštívili i miestne CVČ, kde bol pripravený 
bohatý program – remeselné a umelecké dielne, 
ale i vystúpenia našich starších a talentovaných 
kamarátov. Počas pobytov vonku sme spoznávali 
naše krásne mesto Novú Baňu, pochodili sme 
množstvo uličiek. Navštívili sme miestny kostol, 
kde nás očarila prenádherná jesenná výzdoba k 
Roľníckej nedeli. Počas Novobanského jarmoku 
sme ochutnali cukrovú vatu a zahrali sa s 
drevenými dobovými hrami, ale aj sme si zaskákali 
na nafukovacom hrade. V mesiaci október sme 
sa vybrali na turistickú vychádzku. Detičky si 
priniesli vaky, obuli tenisky a vyštartovali sme na 
túru. Naše kroky viedli na tunajšiu Zvoničku. Bolo 
typické jesenné počasie, ale slniečko na nás ešte 

vykuklo. Prešli sme kus trasy po ceste a kus po 
lúke. Objavovali sme lúčne koníky, stromy, pne, 
videli sme nádherné jesenné farby na stromoch, 
pozorovali sme mraveniská, počúvali sme rôzne 
zvuky. Šťastní, veselí, ale i unavení sme sa vrátili 
späť do škôlky. Keďže tento mesiac nám príjemne 
pofukovalo, tak sme to využili a púšťali sme si 
šarkany, vietor nám naozaj prial, vyleteli takmer po 
oblaky. Navštívili nás i rôzne divadielka, ktoré boli 
zaujímavé, poučné, na ktorých sme sa nasmiali, 
ale sme si aj zatancovali.

Mesiac október patrí výlučne našim starým 

rodičom a pri tejto príležitosti sme sa rozhodli 
pre nich pripraviť malé prekvapenie. Naše starké 
a starkí prijali pozvanie do škôlky a my sme im 
zarecitovali, zaspievali a zatancovali. Poďakovali 
sme im za to, že sú, a odovzdali sme im malý 
darček.

A viete čo? Do našej škôlky chodia nielen 
šikovné detičky, ale aj šikovní rodičia. V piatok 
popoludní sa konalo na školskom dvore tekvičkové 
tvorenie. Detičky s rodičmi vyrezávali a zdobili 
tekvice a verte mi, bolo sa načo pozerať.

Alexandra Debnárová

Čo sa dialo v našej škôlke 
na Štúrovej?

foto:  Ľubica Budinská
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Svetový deň výživy pripomína to, čo je dôležité
Svetový deň výživy, ktorý si každý rok 16. októbra pripomínajú ľudia 

vo viac ako 150 krajinách sveta vrátane Slovenska, vyzýva hlavne 
k zvyšovaniu povedomia o hlade a chudobe a k celosvetovej spolupráci. 
Tá by mala viesť k zabezpečeniu základného ľudského práva – práva na 
potraviny, pre všetkých obyvateľov planéty. 

16. október nám má pripomenúť, že život každého človeka je 
jedinečný, neopakovateľný a nenahraditeľný. Preto by si ho mal každý 
z nás dostatočne vážiť.

Absolvovali sme
rôzne aktivity

1. Zdravá výživa na chodbách 
školy 

V rámci odborného predmetu 
tovaroznalectvo študentky II.A a I.A 
pripravili netradičné občerstvenie 
pre študentov a zamestnancov našej 
školy. Ponúkali čerstvé ovocie, ktoré 
bolo naaranžované na stolíkoch 
v priestoroch školy, pripravené 
boli ovocné misky, rôzne dobroty 
z ovocia, jablkové koláče, ovocné 
špízy, netradičné nátierky, ktoré 
samy pripravili. Na chodbách vládla 
príjemná atmosféra jesene a niesla 
sa nimi vôňa zrelého ovocia.
2. Prezentácie, diskusie, nástenka 

V rámci predmetu tovaroznalectvo 
boli vypracované prezentácie na 
témy „Stravuj sa zdravo“, „Mýty 
o jedle“, „Potravinové škandály“, 
„Ryby“ či „Ovocie“. Študenti pripravili 
nástenku o zdravej výžive aj biede 
na africkom kontinente. 

Na hodinách prebiehali aj diskusie 
na tému kvality našich domácich 

4. Prezentácia „Zdravá výživa, 
zdravý životný štýl“ 

Prezentáciu pripravila Ing. 
Katarína Garajová. Poukázala 
v nej na význam zdravej výživy, 
zdravého životného štýlu, na zásady 
racionálnej výživy, vysvetlila pojem 
„potravinová pyramída“. Študentov 
upozornila na rôzne druhy tekvíc, 
ktoré sa dajú použiť v každodennej 
strave. Táto plodina bola kedysi 
trochu zaznávaná, ale dnes mnohí 
tekvice používajú na prípravu 
rôznych veľmi chutných jedál, 
koláčov, kompótov.
5. Relácia v školskom rozhlase 

Slová o zdravej výžive, zdravom 
životnom štýle zazneli aj zo 
školského rozhlasu. 

Do priestorov našej školy sme v 

tento deň pozvali aj deti zo Spojenej 
školy v Novej Bani,         ktoré si 
vypočuli prezentáciu, ochutnali z 
pripravených výrobkov, prezreli si 
školu. Verím, že sa u nás cítili dobre, 
veď to nebola ich prvá návšteva u 
nás.

Takto prebiehal zaujímavý a 
netradičný deň na našej škole. 
Poďakovanie patrí všetkým 
vyučujúcim, majstrom OV, vedúcej 
školskej jedálne, študentom, ktorí 
sa do týchto aktivít zapojili. A 
nezabúdajme na to, že „v zdravom 
tele, zdravý duch“ alebo „Jesť, to je 
nevyhnutnosť, ale správne jesť, to je 
umenie.“.

Ing. Mária Lenčová,
učiteľka odborných predmetov

produktov a ich predaja v známych 
obchodných reťazcoch. Diskusia 
mala za cieľ vzbudiť uvedomelý 
spotrebiteľský prístup, t. j. zámer 
nakupovať v obchodoch slovenské 
výrobky, vedieť ich rozlíšiť od 
zahraničných, podporovať našich 
poľnohospodárov a výrobcov, 
zamestnanosť a celú ekonomiku 
Slovenska.
3. Ochutnávka výrobkov zdravej 
výživy v školskej jedálni

V priestoroch školskej jedálne bola 
pod vedením majstrov odborného 
výcviku, vedúcej školskej jedálne a 
študentov pripravená ochutnávka 
ovocia a zdravých jedál. Tento rok 
to bolo trochu netradičné, pretože 
sa zamerali na pochúťky z tekvice. 
Ponuka bola veľmi zaujímavá – 
tekvicový chlieb s rozmarínom, 
tekvicové koláčiky, čokoládovo-
smotanový tekvicový cheesecake, 
tekvicové rizoto s parmezánom. 
Všetkým tieto dobroty veľmi chutili.

Školská jedáleň bola pekne 
vyzdobená v tekvicovom štýle.

Škola v regióne pre región
SOŠ obchodu a služieb 

v Novej Bani je školou 
s dlhoročnou pôsobnosťou 
v regióne Novej Bane, ktorá 
za dobu svojho pôsobenia 
vychovala veľké množstvo 
úspešných absolventov. SOŠ 

obchodu a služieb pripravuje žiakov v štvorročných 
študijných odboroch, v trojročných a dvojročných 
učebných odboroch, ako aj v dvojročných 
odboroch nadstavbového štúdia.

Študijné odbory obchod a podnikanie, kuchár, 
podnikanie v remeslách a službách a spoločné 
stravovanie pripravujú žiakov na prax rovnako 
úspešne ako na vysokoškolské štúdium. Žiaci 
sa učia v moderných odborných učebniach, v 
jazykových učebniach, v počítačových učebniach, 
využívajú interaktívne tabule s najmodernejšími 
softvérmi, online učebnice a interaktívne pracovné 
zošity. Absolventi našej školy pracujú ako 
ekonómovia, účtovníci, pracovníci v cestovných 
kanceláriách, manažéri, nájdeme ich v bankách, 
na úradoch, ale stali sa z nich aj učitelia, právnici a 
študujú aj na vysokých školách v zahraničí. Počas 
rokov pôsobenia na našej škole sa zapájali do 
množstva súťaží a olympiád, kde dosiahli výborné 
umiestenia na regionálnej a na celoslovenskej 
úrovni, vyskúšali si prax v zahraničí ako účastníci 
medzinárodných projektov a výmenných stáží. S 
mnohými z nich sa po rokoch stretávame a vidíme 
úspešných mladých ľudí, ktorí obstáli na trhu 
práce. 

Trojročné a dvojročné učebné odbory sú 

orientované prevažne na odborný výcvik. Učebný 
odbor mechanik-opravár umožňuje žiakom a 
širokej verejnosti využívať modernú automobilovú 
diagnostickú techniku, žiaci učebných odborov 
kuchár, hostinský a potravinárska výroba 
vykonávajú odborný výcvik v školskej kuchyni 
pri príprave pokrmov, obsluhujú v školskej 
jedálni počas výdaja obedov, ale aj počas akcií, 
ktoré škola organizuje. Otvárame dvere širokej 
verejnosti v popoludňajších hodinách a aj cez 
víkendy, poskytujeme kvalitné služby a priestory 
na rodinné posedenia, svadby, narodeniny, krstiny, 
kary, stretnutia spolužiakov či firemné akcie.  

SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani úspešne 
spolupracuje aj s mestom a jeho predstaviteľmi. 
Stalo sa dobrou tradíciou, že sa každoročne 
podieľame na Novobanskom jarmoku a ponúkame 
vyhľadávané gastronomické špeciality, ktoré 
neodmysliteľne k jarmoku patria. Naša škola 
nechýbala ani na oslavách baníctva počas 10. 
stretnutia banských miest a obcí Slovenska, 
ktoré organizovala Nová Baňa, dostalo sa nám 
cti zabezpečiť slávnostnú recepciu a šachtág. 
Okrem toho pravidelne pečieme medovníčky  
na vianočný benefičný koncert organizovaný 
mestom, ponúkame svoje služby počas prehliadky 
amatérskych divadelných súborov, stretnutia 
heligonkárov a iných kultúrnych podujatí.

Špecifickou a typickou črtou školy je úcta 
k regionálnym tradíciám. Obyvatelia mesta aj 
jeho návštevníci ochutnali u nás zabíjačkové 
špeciality, videli množstvo fašiangových masiek, 
zabavili sa pri pochovávaní basy, zatancovali si na 

fašiangových zábavách. V letných mesiacoch si 
mnohí pochutnali na výbornom guláši, ktorý navarili 
súťažné družstvá z blízkeho i vzdialenejšieho 
okolia Novej Bane. 

SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani pripravuje 
pre obyvateľov mesta ďalšie prekvapenia a dúfame, 
že budú rovnako úspešné ako spomínané aktivity. 
V rámci rozvoja a udržateľnosti cestovného ruchu 
v regióne chceme zrealizovať dni medzinárodných 
kuchýň, dni hojnosti, ochutnávky zabudnutých 
slovenských jedál a receptov v zmodernizovaných 
priestoroch školskej jedálne a banketových 
miestnostiach. 

SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani je a 
zostane školou pre náš región. Dvere u nás majú 
otvorené všetci. Sme školou, ktorá poskytuje 
kvalitné vzdelanie a služby širokej verejnosti, 
ktorá nám dlhé roky zachováva svoju priazeň. 
Sme tiež školou, ktorá ako jediná v širšom okolí 
poskytuje vzdelanie aj pre žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia, z prostredia detských 
domovov, realizuje sociálnu inklúziu týchto žiakov 
a zvyšuje tak ich šance uplatniť sa na trhu práce. 
Pridanou hodnotou našej školy je stály a plne 
kvalifikovaný pracovný kolektív učiteľov a majstrov 
odborného výcviku s bohatými odbornými a 
pedagogickými skúsenosťami, ako aj pokojná, 
takmer rodinná atmosféra. 

SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani je teda 
právom školou v regióne a pre región. 

PaedDr. Slavomíra Gáborová,
učiteľka strednej školy
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Z gymnaziálnych lavíc-nelavíc

Október bol 
n a o z a j 

pestrý – nielen pri 
pohľade z lavíc 

na okolitú prírodu, ale aj dianím v 
nich a na nich a pred nimi a... no 
v našom gympli. Hneď v úvode 
mesiaca však školské lavice K. 
Martišová a N. Molnárová zo sexty 
na týždeň opustili. Stali sa našimi 
novými Klick-redaktorkami a strávili 
ho spoločne s ďalšími kamarátmi z 
rôznych krajín v Berlíne. Naopak, 
k nám zavítali naši noví kamoši zo 
Slovinska – v tercii sme im vrátili ich 
jarnú pohostinnosť a pripravili pre 
nich bohatý a zaujímavý program. 
A dobre známy PASCH-projekt, do 
tretice – kvarta, sa na workshope 
s nemeckým hudobníkom Philom 
Vetterom pokúšal o textové prvotiny, 
ktoré neskôr (trochu hanblivo) 
študenti prezentovali ostatným 
triedam na vydarenom Philovom 
koncerte v aule školy.

Aktivity k 60. výročiu školy 
rozbehli turnajom volejbalisti na 
Klingáči, hostí zo základných škôl 
mala aj kvarta na dramaticko-
náučnom pásme o M. R. Štefánikovi, 
ktorý si pripravila k Medzinárodnému 
dňu školských knižníc. O pár dní sa 
boli spoločne s terciou a septimou 
pozrieť na profesionálne spracovanie 

Štefánikovej životnej cesty na 
doskách DAB v Nitre, oktáva so IV.A 
v tej istej sále vydržali, „kým kohút 
nezaspieva“.

V septime sa najprv venovali 
tematike obchodovania s ľuďmi, 
potom testom profesijnej orientácie, 
ktoré by ich mali nasmerovať k 
ďalšiemu štúdiu. Obe akcie malo 
pod drobnohľadom Centrum 
pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie Žarnovica. 
Centrum voľného času v Novej Bani 
zorganizovalo majstrovstvá okresu 
v zrýchlenom šachu, za nás ťahal 
figúrkami T. Boldiš z tercie. Pred 
jesennými prázdninami ešte sexta 
a II.A stihli exkurziu do Osvienčimu 
a pre „krpcov" z tercie a kvarty 
pripravila žiacka školská rada 
obľúbenú halloweensku Noc v škole.

Ďakujeme riaditeľkám ZŠ J. 
Zemana v N. Bani a ZŠ F. Kráľa v 
Žarnovici a riaditeľovi ZŠ sv. Alžbety 
v N. Bani, že prijali naše pozvanie a 
umožnili svojim žiakom zúčastniť sa 
našich podujatí. Zároveň ďakujeme 
ich pedagogickému dozoru a 
samotným žiakom, ktorí prispeli k 
úspešnému priebehu volejbalového 
turnaja, pásma o Štefánikovi i 
hudobného koncertu.

Radovan Mádel,
GFŠ Nová Baňa

Slovensko - slovinské stretnutia
Gymnázium Františka Švantnera je už desiaty rok súčasťou medzinárodného projektu PASCH – ŠKOLY: PARTNERI BUDÚCNOSTI, 

ktorý ponúka rôzne možnosti zdokonaľovania sa v nemeckom jazyku. Jednou z takých príležitostí sú výmenné stretnutia žiakov z 
rôznych krajín, tzv. „Jugendbegegnungen“.

Konečne. Už iba minúty 
nás delili od stretnutia s 
našimi priateľmi zo Slovinska. 
Nedočkavo sme stáli pred 
našou školou a vyčkávali sme 
na autobus plný Slovincov. 

Keď dorazili, privítali sme ich s nadšením a každá 
rodina si vyzdvihla svojho kamaráta.

Dúfali sme, že po celý pobyt bude skvelé 
počasie. Pre našich priateľov sme si totiž pripravili 
veľa zaujímavých aktivít. Vo štvrtok 5. 10. sme 
ich oficiálne privítali prezentáciou o Slovensku 
a divadielkom „Bremer Stadtmusikanten“ v 
priestoroch našej školy. Prvý deň sme ukončili 
turistikou na Červenku a Havranku. Spoločne sme 
obdivovali nádhernú jesennú prírodu a nadšene 
vysvetľovali našim hosťom, čo všetko môžu 
vidieť. V piatok po oficiálnom prijatí primátorom 
mesta Mgr. J. Havranom v obradnej sieni sme 
sa popýšili tradičnou výzdobou v našom kostole, 
následne sme si spoločne pozreli aktuálnu 
výstavu v Pohronskom múzeu. Popoludní sme si 
zatancovali na ľudovú nôtu s folklórnym súborom 
Háj a potom pre nás pán profesor Foťko a pán 
profesor Feldsam pripravili športové aktivity pod 
názvom Novobanská Pevnosť Boyard.  V sobotu 
sme vycestovali do krásnej Banskej Štiavnice, 
ktorá je aj partnerským mestom mesta Ptuj, ktoré 
sme my navštívili počas nášho pobytu v Slovinsku. 
Po zaujímavej prehliadke tohto mestečka sme sa 
išli korčuľovať na levický hokejový štadión, kde 

sme si to veľmi 
užili. Po celom 
dni prišla vec, 
na ktorú sa tešili 
najmä dievčatá 
– „ s h o p p i n g " . 
Zažili sme 
kopec zábavy. 
Vždy však to 
pekné musí 
skončiť, a 
tak aj naši 
kamaráti museli 
odísť domov. 
Lúčenie nebolo 
jednoduché ani 
pre jedného z 
nás, pretože 
nám všetci 
veľmi prirástli k srdcu. No zvládli sme aj rozlúčku a 
doteraz sme s našimi priateľmi v kontakte. Jedno 
veľké ďakujem patrí pani profesorke Juhásovej 
za to, že celý program pre nás pripravila a 
zorganizovala. Samozrejme, aj rodičom, ktorí sa 
o deti vzorne starali. Ďakujeme všetkým, ktorí 
boli súčasťou našich aktivít, ako aj sponzorom – 
KNAUF INSULATION, TRISTONE SLOVAKIA, 
spoločnostiam ALBION BOOKS a HUEBER, ktorí 
finančne a vecne podporili náš výmenný pobyt.

Dve stretnutia žiakov sekundy/tercie našej školy 
a žiakov slovinskej školy sme už, žiaľ, ukončili. 

Prežili sme dve nádherné, krásne, zaujímavé, 
úžasné, napínavé, zábavné, kultúrne, srdečné 
športové stretnutia, plné úprimných citov a 
priateľstva bez akýchkoľvek konfliktov. Udržíme 
si ich trvalo v našich srdciach. Spoločne sme 
skonštatovali, že Slovinci a Slováci majú k sebe 
vďaka podobným kultúram veľmi blízko. Bola 
to tvrdá práca pre nás všetkých, ale vyplatila 
sa a nám natrvalo zostanú priatelia a krásne 
spomienky. 

Lucia Rybárová (tercia)
PaedDr. Renáta Juhásová,

GFŠ Nová Baňa

Niekoľkí členovia komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ 
v Novej Bani si spolu s rodičmi a deťmi ZŠ sv. Alžbety vyhradili dve 

októbrové poobedia na zveľadenie verejného priestranstva – namaľovanie 
zábradlia pred Základnou školou sv. Alžbety. Myšlienka dobrovoľníckych 
aktivít v našom meste ale nie je vôbec nová. Už tradičnou akciou sa stalo 
jarné čistenie NCH Zvonička, ako aj iných častí Novej Bane, obnova rôznych 
historických a kultúrnych pamiatok alebo maľovanie autobusových zastávok. 
Aj novobanské firmy sa začali zaujímať, ako by sa ich zamestnanci mohli 
do takýchto verejnoprospešných akcií zapojiť. Preto sme radi, že sa nám 
podarila, aj keď v porovnaní s ostatnými, možno menšia, ale predsa dôležitá 
vec. Vďaka vymaľovaniu už hrdzavejúceho zábradlia je teraz priestor 
bezpečnejší, lebo je zábradlie viditeľnejšie, ale, samozrejme, aj krajšie. 
Okrem toho, že sme pomohli mestu, sme strávili aj pekné jesenné poobedia 
vonku, na vzduchu a domov sme išli spokojní, že sa nám podarilo naplniť náš 
cieľ. Ďakujem všetkým, ktorí pomohli!

Viktória Valachovičová

Pekné počasie, dobrá partia, 
ušľachtilý cieľ
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S P O L O Č E N S K Á    R U B R I K A

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁSNARODILI SA

• 17. 11. 2017 a 19. 11. 2017 - Lekáreň BREZNICA, T. Breznica 
(8:00 - 17:00, tel. č. 045/ 6731 972)

• 18. 11. 2017 a 25. 11. 2017 - Lekáreň VITAE, Nová Baňa (7:30 
- 11:00, tel. č. 045/6856281); Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (7:45 - 
11:15, tel. č. 045/6813820); Lekáreň AQUA, Žarnovica (8:00 - 12:00, 
tel. č. 0948/130120); Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (7:30 - 10:30, 
tel. č. 045/6812 120); Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (8:00 - 17:00, 
tel. č. 045/ 6731 972)

• 26. 11. 2017 - Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa (9:00 - 12:00, tel. č. 
0901/961 096) 

 RIADKOVÁ INZERCIA

Karolína Lauková
Radovan Garaj
Patrik Bakoš   
Marek Grús
Lucas Štrba
Melina Ondrušková
Ellie Krause

Valéria Žarnovičanová 81 rokov
Július Budinský   68 rokov
Jozef Šuška  59 rokov
Rozália Búryová  78 rokov
Miroslav Volentier  61 rokov
Jozef Hubač  72 rokov
Pavel Trnkus  80 rokov

Darina Dzúrová 74 rokov
Ing. Anton Šály, CSc. 86 rokov
Mária Šuleková 86 rokov
Pavel Spurný 76 rokov
Jozef Bratko 66 rokov
Michael Fraštia 27 rokov

 P O Ď A K O V A N I E Spomienka na Ing. Antona Šályho, CSc.,
rodáka z Novej Bane.

„V storakých rozpomienkach zjavovať sa bude,
v myšlienkach na včera, čo zajtra prichodia.

Smrť je len nenávratno, iba zabudnutie je koniec života.“

V jeho osobe stráca Slovensko významného vedca, ktorého 
profesionálna vedecká dráha bola spojená s výskumom pôdy a 

jej živých komponentov. Venoval sa štúdiu mikroskopických háďatiek, 
z ktorých mnohé patria k významným škodcom poľnohospodárskych 
plodín. Podstatnou mierou prispel k objasneniu výskytu, ekológie a 
významu týchto živočíchov pre poľnohospodársku prax na Slovensku. 
O kvalite jeho vedeckej práce svedčí veľký, trojciferný počet vedeckých 
publikácií a tiež bohatý citačný ohlas na ne. Vynikal aj ako organizátor 
výskumu a viedol viaceré domáce aj významné medzinárodné projekty.

    Bol múdry a mal obdivuhodnú schopnosť diskutovať na rôzne témy. 
Diskusie s ním boli potešením a prijemným spestrením každodenného 
pracovného života. Prinášal zaujímavé myšlienky, vytváral okolo 
seba priateľskú atmosféru a pracovitosťou šiel príkladom. Patril k 
tým vzácnym osobnostiam, ktoré dokážu šíriť entuziazmus, nadšenie 
pre vedeckú prácu a snažia sa o porozumenie medzi ľuďmi. On bol 
osobnosťou. Ako jeden z nemnohých dokázal ľudí spájať tak, aby to 
bolo pre pracovisko prospešné.

   Vedel sa tešiť z pekných drobností, čo každodenný život prináša. V 
mladosti sa venoval športu a jeho láskou sa stal futbal. Táto láska mu 
vydržala až do šesťdesiatky. 

    S úctou sa skláňame nad dielom Ing. Antona Šályho, CSc., ktorým 
významne prispel k rozvoju vedného odboru pôdna zoológia tak na 
Slovensku, ako aj v zahraničí. 

Česť jeho pamiatke!
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Priaznivci crossfitu sa stretli na prvej klubovej 
crossfitovej súťaži
Začiatkom mesiaca október náš 

športový M&N Gym usporiadal 
prvú klubovú crossfitovú súťaž 
pre mládež a dospelých. Všetci 
priaznivci tohto športu sa stretli, aby 
si zmerali svoje sily v náročných, 
nielen kondičných, ale aj technických 
disciplínach, príprava si vyžadovala 
veľa tréningov. Súťažiaci boli 
rozdelení do 5 kategórií podľa veku 
a bola aj jedna kategória „open“, bez 
rozdielu veku. Celkovo sa zúčastnilo 
20 súťažiacich. Podstatou súťaže 
bolo dokončiť si svoj Wod, čo sa 
účastníkom podarilo, aj keď ísť na 
čas a vykonať čo najrýchlejšie a 
zároveň aj technicky dobre danú 
disciplínu dá zabrať. Každý mal 
svojho rozhodcu, ktorý mu počítal 
počet opakovaní a dbal na správnu 
techniku. Akonáhle nebola dobrá, 
opakovanie sa nezapočítalo.

Kategórie boli veľmi vyrovnané, 
o čom svedčili aj výsledky. Medzi 
jednotlivými umiestneniami 
rozhodovali stotiny sekundy. Pre 
súťažiacich sme mali pripravené 
aj výzvy. Každý si mohol podľa 
svojich fyzických síl vybrať jednu, 
na ktorú mal stanovený čas 15 
minút. Najúspešnejšia bola výzva 
v  Burpees, pričom víťazka urobila 
158 opakovaní. V Bench Press v 
kategórii mužov víťaz urobil  100 

opakovaní. „Prísť a ukázať, čo 
je v tebe“ bolo motto súťaže a 
nesklamal nikto, pretože viacerí zo 
súťažiacich siahli na dno svojich 
síl.  Práve v tom spočíva crossfit. 
Atmosféra bola skvelá, všetci sa 
navzájom povzbudzovali. Každý 

z účastníkov v tento deň prekonal 
sám seba, posunul sa  ďalej a zažil 
pocit súťaživosti. Chcem poďakovať 
našim sponzorom, ktorí pripravili pre 
každého z účastníkov darčekový 
balíček a pre ocenených zaujímavé 
ceny a takto podporili túto akciu. Na 

záver by som chcela v neposlednom 
rade poďakovať všetkým účastníkom 
podujatia a našim trénerkám. Už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník!

PaedDr. Mária Rudzanová,
predsedníčka klubu 

V našom zariadení DSS Hrabiny Nová Baňa  
sa organizoval 3. ročník Futbalového 

turnaja o putovný pohár riaditeľa DSS Hrabiny 
Nová Baňa 28. septembra 2017.

Tohto športového podujatia sa zúčastnilo 
5 mužstiev z týchto organizácií: Domov n. o. 
Veľké Pole, Spojená škola internátna Levice, 
Domov sociálnych služieb Bardoňovo, Domov 
sociálnych služieb Okoč a Domov sociálnych 
služieb Hrabiny.

Podujatie sa začalo slávnostným výkopom 
pána riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa Ing. 
Jozefa Mravca a kapitána FK Pohronie Lukáša 
Pellegriniho. Po tomto výkope nasledoval 
kultúrny program nášho zariadenia, ktorý 
pozostával z hry na fujare, vystúpenia krúžku 
afrických bubnov a tanečno-hudobného 
vystúpenia Horúca láska. Potom sa už začalo 

naplno športovať a súťažiť. Konkurencia bola 
silná, hráči sa snažili zo všetkých síl a celková 
atmosféra bola úžasná. Víťazmi sa stali žiaci zo 
Spojenej školy internátnej v Leviciach. 

Svojou prítomnosťou nás poctili a hráčov prišli 
podporiť aj pán predseda VÚC BBSK a poslanec 
NR SR Mgr. Ing. Marian Kotleba, pod záštitou 
ktorého sa celá akcia organizovala, a vedúca 
oddelenia sociálnych služieb a zdravotníctva 
VÚC BBSK a poslankyňa NR SR Ing. Jana 
Nehézová.

Celým turnajom nás sprevádzal Mgr. Peter 
Citényi – moderátor a redaktor Rádia Regina.

PhDr. Antónia
Prôčková Hirjáková,

 vedúca výchovy a úseku práce 
s klientmi s poruchou autistického 

spektra

Pohár riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa
putoval do Levíc

O tom, že klienti DSS Hrabiny 
Nová Baňa sú zanietení 

športovci, svedčí ich pozitívny 
vzťah k športu. Venujú sa rozličným 
aktivitám, ako je napríklad boccia, 

lukostreľba, futbal, stolný tenis. Aktívne sa 
zúčastňujú podujatí Slovenského hnutia 
špeciálnych olympiád, Slovenského zväzu telesne 
postihnutých a Medzinárodných športových hier.

Každoročne v našom zariadení DSS Hrabiny 
Nová Baňa organizujeme futbalový turnaj o pohár 
riaditeľa DSS Hrabiny, keď medzi nás vždy zavítajú 
hráči FK POHRONIE, ako i vedúci mužstva Ján 
Búci či niekto z manažmentu FK. Tentokrát boli 
povzbudiť hráčov FK Pohronie v dôležitom zápase 
so ŠKF Sereď 20. 10. 2017 na novom futbalom 
štadióne v Žiari nad Hronom naši klienti. Aj napriek 
prehre FK POHRONIE sa im na tomto zápase 
veľmi páčilo, atmosféra bola úžasná a už teraz sa 
tešíme, keď prídeme opäť podporiť tento skvelý 
futbalový tím so super hráčmi a manažmentom.

PhDr. Antónia
Prôčková Hirjáková,

vedúca výchovy a úseku práce s klientmi s poruchou 
autistického spektra

Fandíme futbalovému
klubu POHRONIE
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Stolný tenis – výsledky
3. liga muži
Nová Baňa A – Šurany 
17:1, body: Kršiak, Papánek 4,5; Harmady,
Mišík 4
Nová Baňa A – Komárno
12:6, body: Papánek 4, Mišík, Harmady 3,5; 
Holub 1
Nová Baňa A – Bánov A
11:7, body: Zigo 4, Kršiak 2,5; Papánek, 
Harmady 2
Nová Baňa A – Levice A
12:6, body: Papánek 4,5; Zigo 3,5; Harmady 2,5; 
Mišík 1,5
4. liga muži
Nová Baňa B – Bánov B
10:8, body: Kršiak 4,5; Mišík 3,5; Repiský 1,5; 
Budinský 0,5
Nová Baňa B – Rybník C
9:9, body: Kršiak 3, Repiský 2,5; Budinský 2, 
Škvarka 1,5
Nová Baňa B – Trnovec B
5:13, body: Kršiak 4,5; Repiský 0,5
Nová Baňa B – H. Trsťany C
17:1, body: Škvarka 4,5; Mišík, Repiský 4,
Kršiak 2,5; Belan 2
6. liga muži
Nová Baňa C – SO Levice
6:12, body: Holub 4, Štullerová 2, 
Nová Baňa C – Mýtne Ludany
8:10, body: Budinský 4,5; Müllerová 2, Štullerová 
1, P. Papánek 0,5
Nová Baňa C – Rybník
11:7, body: Budinský 4,5; Holub 3,5; Müllerová 3
Extraliga dorastenci
Nová Baňa – ŠOG Nitra
1:6, body: Papánek 1
Nová Baňa – ŠKST Karlova Ves
4:6, body: Budinský 2,5; Papánek 1,5
Extraliga dorastenky
Nová Baňa – Kubran Trenčín
5:5, body: Balúchová , Štullerová 2, Müllerová 1
Nová Baňa – STK V. Uherce
7:0, body: Balúchová, Štullerová 2,5; Müllerová 
2
Slovenský pohár mladších žiačok

Prvý turnaj slovenského pohára sa konal 
v Malackách. Zvíťazila Ema Činčurová 
/Topoľčany/, Eliška Štullerová obsadila 4. miesto, 
Ema Müllerová 6. miesto.
Slovenský pohár dorastencov

V Kežmarku sa konal prvý turnaj Slovenského 
pohára dorastencov. Zvíťazil Štefan Peko z 
Vydrian, Martin Papánek obsadil 33. – 36. 
miesto, Dano Budinský 55. – 72. miesto.
Slovenský pohár staršieho žiactva

Chlapci mali svoj prvý turnaj v Čadci. Darilo 
sa nášmu Danovi Budinskému, ktorý obsadil po 
dobrom výkone 6. miesto. Zvíťazil Filip Delinčák 
zo ŠOG Nitra. Dievčatá hrali v Ružomberku. Tu 
sa našim dievčatám nedarilo. Eliška Štullerová 
obsadila 17. – 24.miesto, Ema Müllerová 25. 
– 32. miesto. Zvíťazila Renáta Lacenová z 
Topoľčian.
Regionálny turnaj mladšieho žiactva

Turnaj sa konal vo Veľkých Uherciach. Súťaž 
chlapcov vyhral Samo Šutiak z Topoľčian, Peter 
Papánek obsadil 15. – 21. miesto, Tobias Kováč 
22. – 28. miesto. Súťaž dievčat vyhrala Laura 
Vinczeová /N. Dubnica/, Ema Müllerová obsadila 
4. a Eliška Štullerová 5. miesto.

Jozef Antal

O reprezentovanie Slovenska bojoval
aj novobanský odchovanec Samuel Budinský
Tatranská Lomnica bola v septembri 

miestom, ktoré privítalo všetkých 
priaznivcov najlepšieho slovenského 
amatérskeho futbalu. Uskutočnil sa tam 
kvalifikačný turnaj výberov seniorov-amatérov 
REGIONS Cup 2017. Súťaž vyhlasuje 
Slovenský futbalový zväz. Zúčastňujú sa 
jej výbery všetkých regionálnych zväzov 
(západoslovenský, východoslovenský a 
bratislavský) a víťaz turnaja reprezentuje 
Slovensko v ďalšej fáze o postup na 
Majstrovstvá Európy vo futbale amatérov. 
Súťaž sa koná každé dva roky. 

Tento rok sa príprav za Stredoslovenský 
futbalový zväz iniciatívne chopilo trénerské trio 
Anton Jánoš ako hlavný tréner a Norbert Juračka 
s Pavlom Šuhajom ako asistenti trénera. Pod 
ich vedením absolvovalo na banskobystrických 
Štiavničkách prvý prípravný zraz 31 vybraných 
hráčov. Všetko sú to hráči stredoslovenských 
futbalových líg, ktorí doteraz nemali podpísanú 
profesionálnu zmluvu. Do ďalšieho prípravného 
zápasu, ktorý sa uskutočnil v Žabokrekoch pri 
Martine, si tréneri vybrali už len 24 hráčov.

Po dvojbloku prípravných zápasov sa na 
aktuálny ročník REGIONS Cupu trénerovi 
Jánošovi vykryštalizovala konečná 18-členná 
nominácia. Do jej výberu sa ako jediný zástupca 
okresov Žarnovica, Žiar nad Hronom a Banská 
Štiavnica dostal odchovanec novobanského 
futbalu, 19-ročný stredný záložník Samuel 
Budinský.

Napriek tomu, že si výber SsFz pod vedením 
trénera Antona Jánoša (bývalý prvoligový hráč, 
slovenský futbalový tréner a držiteľ Couching 
licencie) postup na Majstrovstvá Európy vo 
futbale amatérov nevybojoval, je účasť hráča 
MFK Nová Baňa Samuela Budinského pre 
mesto aj pre novobanský futbal obrovským 
úspechom. Hoci patril Samko k najmladším 
účastníkom turnaja, podal vynikajúci výkon, 
ktorý nezostal bez povšimnutia hlavného 
trénera:

„Samo je technický typ futbalistu, ktorý zvládol 
prechod od juniorského futbalu k seniorskému 
veľmi dobre. Po získaní hernej praxe medzi 
seniormi má všetky predpoklady, aby sme ho 
v horizonte dvoch rokov videli hrať futbal aj na 
prvoligových, seniorských trávnikoch.“

Samuel Budinský (1998)  
- v sezóne 2014/2015 
majster Slovenska v 
kategórii mladšieho 
dorastu U17 ako hráč 
Spartaku Trnava
- v sezóne 2016/2017 
prispel ako hráč Dukly 

Banská Bystrica k záchrane mužstva
v I. dorasteneckej lige kategórie U19
- individuálne študuje na strednej odbornej 
škole obchod a podnikanie
- od augusta 2017 pôsobí ako tréner detí
v prípravke MFK Nová Baňa

MFK Nová Baňa

Adamova motocyklová sezóna 2017
Motocyklový jazdec Adam Šipikal 

z Novej Bane sa v sezóne 2017 
zúčastnil celkovo na 15-tich pretekoch v 
troch rôznych seriáloch – Pitbike Moravia 
Cup, Medzinárodné majstrovstvá 
Slovenska v Endure a CountryCrosse 
a v seriáli dvojhodinových Offroad 
maratónov.

V rámci Medzinárodných majstrovstiev 
Slovenska v Country Crosse sa 
zúčastnil na piatich podujatiach, a to v 
Borskom Mikuláši, Skýcove, Žaškove, 
Polomke a v Lehote pod Vtáčnikom, kde 
sa umiestňoval na 5. – 6. mieste. Pre 
prelínajúce sa termíny v iných seriáloch 
nemohol absolvovať všetky podujatia a 
skončil na 9. mieste.

Poslednými pretekmi v českom meste 
Telč sa koncom septembra ukončil 
8-dielny seriál Pitbike Moravia Cup 
2017. Jazdilo sa na tratiach v mestách Miroslav, Šiklov Mlyn, Vracov, Tábor, Továčov, Litovel, Smrk, Telč. 
Je to jediný samostatný seriál pre tieto malé motocykle v rámci okolitých krajín, a preto je obľúbený aj u 
zahraničných jazdcov. Adam ho jazdil v najsilnejšej kategórii Elite na motocykli YCF SP3 190. Bohužiaľ, 
z technických príčin sa mu nepodarilo obhájiť minuloročný titul. Víťazstvo v 4 jednotlivých rozjazdách, 
5-krát druhé miesto a 1-krát tretie miesto mu prinieslo výborné celkové druhé miesto. 

Adamovi sa tento rok darilo v trojdielnom seriáli dvojhodinových Offroad maratónov, kde na prvých 
pretekoch v Seredi vo svojej triede zvíťazil. Zároveň celkovo zvíťazil aj v konkurencii všetkých 
zúčastnených jazdcov. Na posledných pretekoch sezóny v Koliňanoch obsadil vo svojej triede druhé 
miesto, ktoré mu zároveň patrilo aj v celkovom poradí všetkých pretekárov. Po sčítaní všetkých bodov 
sa stal víťazom celého seriálu. 

Úspešnú sezónu sa mu podarilo absolvovať aj vďaka sponzorom a finančnej podpore mesta Nová 
Baňa.

Helena Trajteľová
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Úspechy pokračujú!

Po intenzívnej letnej príprave 
nastúpil Športový klub 

KARATE Nová Baňa do jesenného 
súťažného kolotoča veľmi úspešne.

8. medzinárodný otvorený 
turnaj Českej republiky sa konal 
30. septembra v Prahe za účasti 
14 štátov a asi 40 klubov, kde 
predviedla svoje umenie aj skupina 
Novobančanov. Ziskom 4 zlatých, 5 
strieborných a 6 bronzových medailí 
potvrdili, že športová príprava je v 
klube na dobrej úrovni.

ŠK KARATE Nová Baňa je v 
dlhodobej súťaži v pohárových 
kolách federácie SFKaBÚ na 1. 
mieste spomedzi 33 slovenských 
klubov. Toto svoje postavenie klub 
upevnil aj 7. 10. v IV. kole v Prievidzi, 
kde Nová Baňa získala 10 zlatých, 6 
strieborných a 9 bronzových medailí.

Úspešné ťaženie pokračovalo aj 
v V. kole Pohára Federácie, ktoré sa 
uskutočnilo 21. 10. vo Veľkom Krtíši. 
Ziskom 7 zlatých, 12 strieborných a 
19 bronzových medailí potvrdil ŠK 
KARATE Nová Baňa svoju pozíciu.

Cieľom klubu je kvalitná príprava 

všetkých pretekárov. Teší nás aj 
zaradenie 15 úspešných pretekárov 
do reprezentácie SR. Rovnako však 
vynakladáme veľké úsilie aj na výber 
a prípravu začiatočníkov. Veríme, že 
aj z nich raz budú pretekári, ktorí budú 
úspešne reprezentovať klub, mesto 
Nová Baňa a Slovenskú republiku na 
domácich a zahraničných súťažiach.

Ďakujeme v prvom rade 
mestu Nová Baňa, bez ktorého 
podpory by sme takéto úspechy 
nemohli dosahovať, našim stálym 
podporovateľom, rodičom a, 
samozrejme, deťom, ktoré s veľkým 
elánom robia tento krásny biely 
šport. ĎAKUJEME.

Ján Šály,
ŠK Karate Nová Baňa

foto: Karol Kocian

4. ročník turistiky
po Náučnom chodníku Zvonička

V nedeľu 8. októbra Centrum voľného času v Novej Bani zorganizovalo 
akciu pod názvom Náučný chodník Zvonička, išlo už o 4. ročník. 

Napriek sychravému a upršanému jesennému počasiu sa tejto jesennej 
turistiky zúčastnila dvadsiatka turistov. Zraz bol na Zvoničke, odkiaľ sme sa 
pohli cez Kohútovo a Šarvíz a prišli sme až na Háj, kde sme si pozreli ešte 
nedokončenú rozhľadňu. Ďalej sme pokračovali na Havraniu a Červenú skalu 
a naspäť na Zvoničku.

Mgr. Juraj Kološta

Školské majstrovstvá okresu žiakov
a žiačok v zrýchlenom šachu

Centrum voľného času zorganizovalo 24. októbra školské majstrovstvá 
okresu žiakov a žiačok v zrýchlenom šachu. Turnaj bol určený pre žiakov 

a žiačky ZŠ a 1. stupňa OGY okresu Žarnovica. Hralo sa podľa švajčiarskeho 
systému na 7 kôl s hracím tempom 2x10 min. Hlavnou rozhodkyňou bola 
PaedDr. Monika Solčanová. Do turnaja sa prihlásilo 9 žiakov, z ktorých prví 
traja postupujú na krajské kolo. V družstvách vyhrala ZŠ sv. Alžbety Nová 
Baňa, zo žiačok postúpila Romana Bakošová a zo žiakov postúpil z prvého 
miesta Martin Solčan, z druhého miesta Tadeáš Pánik a z tretieho miesta 
Samuel Pauček.

Mgr. Juraj Kološta
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Oslavujeme 60. výročie  1957 – 2017
„Nie pre školu, ale pre život sa učíme.“  

SenecaV duchu slov úvodného citátu prinášame článok, v ktorom sme využili 
príspevky našich bývalých študentov, ich spomienky, posúdenia a 

vyjadrenia týkajúce sa nášho gymnázia. Niektorí ešte študujú, no väčšina 
je už zaradená do praxe. Pôsobia na najrôznejších pracovných pozíciách 
na Slovensku i v zahraničí ako učitelia, lekári, psychológovia, špecialisti 
v technických odboroch, manažéri a podnikatelia, právnici, odborníci v 
medzinárodných vzťahoch či vedeckí pracovníci. No najprv v krátkosti 
všeobecne o škole.

Gymnázium Františka Švantnera patrí do siete stredných škôl so štvor- 
a osemročným štúdiom. Hlavným cieľom školy je príprava študentov na 
vysokoškolské vzdelávanie. Študenti v posledných dvoch ročníkoch majú 
možnosť vybrať si zo skupiny voliteľných predmetov, a tak vyprofilovať 
maturitnú skúšku i svoje štúdium na vysokej škole.

Škola má vypracovaný vzdelávací program s názvom Spoločne v 
odlišnom, prostredníctvom ktorého chce:

-vytvoriť priestor na globálne myslenie, kde sa v každom predmete integruje 
problematika regiónu a globálnych problémov ľudstva;

-vytvoriť školu ako „otvorený systém“, prístupný spolupráci s vonkajším 
prostredím;

-zabezpečiť kvalitné vzdelávanie, vychovať kultivovanú osobnosť schopnú 
tvorivo a samostatne myslieť, komunikovať v cudzom jazyku, uplatňovať IKT 
a dokázať sa presadiť;

-zachovať tradície školy, rozvíjať vzdelanostný a kultúrny základ pre 
celoživotný rast osobnosti.

Nuž, a dôkazom toho, že ciele školy sa pretavujú do reálneho života, sú 
slová – celkom symbolicky – takmer šesťdesiatky našich absolventov. Snáď 
to nevyznie ako samochvála, ale vyjadrovali sa pozitívne, s radosťou si 
zaspomínali a ocenili to, čo im naša škola počas štúdia poskytla. 

GFŠ označili ako „školu s históriou“. Najviac ocenili možnosť navštevovať 
strednú školu v rodnom meste či v minimálnej vzdialenosti od neho, čo 
šetrilo čas i finančné prostriedky študenta aj rodiny. Konštatovali, že v rámci 
regiónu a spádovej oblasti neexistuje rovnako kvalitná alternatíva. Viacerí 
doslova napísali, že štúdiu na GFŠ v Novej Bani „vďačia za významný štart 
na svojej ceste vedomostného a osobnostného rozvoja“ a gymnázium bolo 
či je „výborným odrazovým mostíkom a prípravnou inštitúciou k ďalšiemu 
vzdelávaniu“. Je jediné v okrese a „v jeho okolí je mnoho cieľavedomých 
a talentovaných detí, ktoré potrebujú priestor na realizáciu. Gymnázium 
Františka Švantnera im ten priestor ponúka a motivuje ich k dosiahnutiu 
vysnívaných cieľov.“. Ďalší z absolventov napísal: „Myslím si, že gymnázium v 
Novej Bani má potenciál pripraviť množstvo kvalitných študentov pre štúdium 
na vysokej škole, ktorí sa následne vedia uplatniť na trhu práce na Slovensku, 
v domácom regióne či v zahraničí.“

Margaréta a Oliver Mašírovci, v súčasnosti študenti Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici na Fakulte politických vied a medzinárodných vzťahov, 
napísali: „Za osem rokov štúdia sme nadobudli kvalitné vedomosti z rôznych 
odborov. Obaja sme mali možnosť niekoľkokrát vycestovať do zahraničia 
vďaka projektu Goetheho inštitútu, do ktorého bola škola zapojená, absolvovať 

trojtýždňový jazykový pobyt v Nemecku, pracovať ako členovia redakcie 
medzinárodného online študentského časopisu Klick, získať jazykové 
certifikáty. Na vysokoškolské štúdium sme boli prijatí bez prijímacích skúšok. 
V odbore, ktorý študujeme, sú nosnými stredoškolskými predmetmi cudzie 
jazyky, občianska náuka, dejepis a geografia. K poznámkam a materiálom, 
ktoré sme získali počas štúdia na GFŠ, sa vraciame pri každej možnej 
príležitosti. V každodennej praxi využívame skúsenosti, ktoré sme nadobudli 
prostredníctvom rôznych aktivít pod záštitou školy, ako napríklad práca v 
študentskej rade, práca v redakcii školského časopisu Spod Gupne, účasť 
na športových súťažiach, jazykových olympiádach, Olympiáde ľudských práv 
a mnohých iných. Ja ako druháčka absolvujem v mesiacoch február až jún 
2017 odbornú stáž v NR SR, za čo vďačím základom, ktoré som získala 
práve na novobanskom gymnáziu.“

Teší nás konštatovanie uvedené v mnohých vyjadreniach, že „na GFŠ sa 
stále niečo deje aj mimo školských lavíc“. Nie na každej škole je to bežné 
a o to viac takéto aktivity bývalí i terajší študenti vedia oceniť. Sú to mnohé 
školské výlety – Chorvátsko, Taliansko, Tatry..., exkurzie – Osvienčim, 
B. Bystrica, Bratislava, Mochovce, Tesárske Mlyňany, Kremnica, Banská 
Štiavnica..., divadelné predstavenia v Nitre, vo Zvolene, v Bratislave, tvorivé 
dielne, študentské plesy, tanečné kurzy a ďalšie zaujímavé podujatia, ktoré sú 
príležitosťou na získanie nezabudnuteľných zážitkov zo študentského života, 
budovanie sociálnych vzťahov a rozvoj kultivovanej osobnosti mladého 
človeka.

A v neposlednom rade absolventi a aj súčasní študenti vysoko oceňujú 
„rodinnú, domácku atmosféru“ školy – každý každého pozná, učitelia dokážu 
študentov nielen vzdelávať, ale často sú im nápomocní aj vo veciach 
osobných. Podľa názoru jedného z prispievateľov má tento fakt „dobrý vplyv 
na morálku žiakov“. Vzťah učiteľ – žiak je otvorený a neformálny, o čom 
svedčí množstvo veselých spomienok a zážitkov i skutočnosť, že naši bývalí 
študenti sa do školy často vracajú.

Všetci zúčastnení zhodne konštatovali, že novobanské gymnázium zastáva 
v regióne nezastupiteľnú pozíciu. Želajú škole, aby v priaznivej pracovnej 
aj spoločenskej atmosfére mohla i v ďalších rokoch plniť svoje poslanie pri 
výchove a vzdelávaní mladej generácie.

Pri príležitosti 60. výročia založenia Gymnázia F. Švantnera organizuje 
škola viaceré sprievodné podujatia, do ktorých sa môžu zapojiť i žiaci 
ostatných škôl v meste a v okolí:

-volejbalový turnaj;
-súťaž vo vlastnej tvorbe v odboroch literárna tvorba, výtvarná tvorba, 

fotografia;
–prírodovedná súťaž družstiev – MBF na GFŠ;
-súťaž v anglickom jazyku;
-podujatie školskej knižnice pod názvom Milan Rastislav Štefánik;
-tvorivé dielne.

Mária Klimantová
foto: Michal Budinský

1. decembra 2017 o 11.00 hod. sa v kine Vatra v Novej Bani bude konať
SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA K 60. VÝROČIU ZALOŽENIA GYMNÁZIA F. ŠVANTNERA

Všetkých srdečne pozývame! 
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Spevácky zbor mesta Nová Baňa Cantus Monte Regis dostal 
pozvanie do Zvolena na IX. ročník prehliadky speváckych zborov 

s medzinárodnou účasťou. Podujatie sa konalo v dňoch 13. – 15. október 
2017. Náš zbor vystúpil počas druhého dňa v priestoroch Kongresového 
centra Technickej univerzity vo Zvolene spolu s ďalšími piatimi zbormi – 
vrátane dvoch zborov z Českej republiky. Podujatie organizačne zabezpečil 
Zvolenský spevácky zbor a samotný festival bol pod záštitou primátorky 
mesta Ing. Lenky Balkovičovej a podporili ho aj Ministerstvo kultúry SR, 
BBSK, mesto Zvolen, Matica slovenská a ďalší partneri.

Priaznivci zborového spevu si 
mohli vychutnať hudbu najrôznejších 
žánrov a období. Z nášho pohľadu 
to bola výborná príležitosť vypočuť 
si, zhodnotiť a porovnať spev 
iných umeleckých súborov so svo-

jou prácou a výkonmi. Najmä ak 
spievali tie isté skladby ako my. 
Potvrdilo sa staré známe – keď 
dvaja robia to isté, nemusí to 
byť rovnaké. Toto konštatovanie 
má svoje opodstatnenie. Za 

interpretáciou každej skladby nie 
je len samotný zbor, ale treba tu 
hľadať predovšetkým osobnosť 
dirigenta. My sme veľmi radi a hrdí, 
že „naša Margaréta“ svojím citlivým 
vnímaním dokáže každej skladbe 
vdýchnuť osobitý charakter, v tom 
duchu viesť svoj zbor, a tak emotívne 
zapôsobiť aj na poslucháčov. Tých 
zvolenských – či už laických, alebo 
kolegov z iných zborov – sme potešili 
hravosťou ľudovej piesne Prší, prší..., 
majestátnosťou Verdiho Zboru Židov 
z Nabucca a aj technicky celkom 
náročným, veselým, ale poučným 
biblickým príbehom Dávida a Goliáša 

od Voskovca a Wericha. Ocenili sme 
slová konkurencie z Čiech, že sme 
zbor s nábojom a energiou. Stále 
máme čo zlepšovať, ale zo Zvolena 
sme odchádzali skutočne s dobrými 
pocitmi.

 Silným zážitkom bola záverečná 
pieseň E. Suchoňa Aká si mi 
krásna, ktorú všetkých šesť zborov 
zaspievalo spoločne pod taktovkou 
dirigentky zvolenského zboru Mgr. 
art. Martiny Filkorovej, PhD. Tešíme 
sa spoločne na ďalšie podobné 
podujatia.

 Mária Klimantová

Novobanský spevácky zbor exceloval
Umelecký kolega – Zvolenský spevácky 

zbor, usporiadal v dňoch 13. - 15. októbra 
už IX. nesúťažný festival zborového spevu.

Zúčastnilo sa na ňom osem zborov, z toho dva 
zo zahraničia. V kongresovej hale Technickej 
univerzity Zvolen sa zišli priaznivci tejto peknej 
záľuby v hojnom počte. Tí, čo prišli, neobanovali. 
Organizátori z roka na rok dvíhajú latku kvality 
prizvaných súborov. Je prirodzené, že na 
takejto akcii súbory prezentujú to najlepšie zo 
svojho repertoáru. Bolo by zložité vtesnať do 
tejto informácie charakteristiku 65 piesní, čo 
odzneli, avšak, domnievame sa, že ilustratívne 
pomenovanie piesne, ktorá zaujala pri jednotlivých 
súboroch, pomôže zhodnotiť snahu každého z 
nich. Vytvorili takto celú mozaiku dojmov, ktoré si 
zaslúžia jednotný epiteton – „nápadité, lahodne 
pôsobiace, umelecky poctivé, jednoducho – 
krásne“!

Ako entré naladil divákov na tú správnu 
festivalovú nôtu Detský spevácky zbor Švorlístok 
Zvolen skladbou BABIČKO, NAUČ MĚ 
CHARLESTON, dirig. Peter Bibza.

Spirituálom SIYAHAMBA sa zaskvel hositeľský 
Zvolenský spevácky zbor s dirigentkou Martinou 
Filkorovou.

Nasledoval prvý zahraničný hosť, s ktorým 
má Zvolenský spevácky zbor už viac ako päť 
rokov trvajúcu družbu – Smíšený pěvecký sbor 
Karla Nemečka, z.s. Moravský Krumlov. Jeho 
dirigent Jan Svoboda zaradil do programu aj 
nezabudnuteľnú moravskú legendu Leoša 
Janáčka prostredníctvom skladby PÁN BÚH VÁM 
ZAPLAŤ.

Mladícky temperament vložil do skladby 
V. Javoru VRŤ SA, DIEVČA spevácky zbor 
Súkromného konzervatória Pink Harmony Zvolen 
s dirigentkou Andreou Kirschovou.

Horehronským hymnom NA KRÁĽOVEJ HOLI 
presvedčili členovia Speváckeho zboru mesta 
Brezno pod taktovkou Milana Pazúrika.

Cirkevný spevácky zbor Božského Srdca 
Ježišovho s pietou uviedol skladbu Bansko-
bystričana Alojza Čobeja VĎAKA TI, PANE, ZA 
TENTO CHRÁM s dirigentkou-Zvolenčankou 
Valériou Šepákovou.

Šesťdesiatosem rokov fungujúci spevácky zbor 
Hron z Banskej Bystrice s dirigentom Petrom 
Bibzom vsadil na svojho rodáka Igora Bázlika a 
jeho skladbu ŠTIDILI.

Druhým reprezentantom spevákov zo 
zahraničia bol Brněnský akademický sbor s 

profesorským poňatím 
predvádzaných skla-
dieb. Napr. skladba od 
G. Aichingera REGINA 
COELI aj ďalšie boli 
ukážkou spevu v 
pianissime.

Ťažké je vyzdvihnúť 
ktorúkoľvek zo sied-
mich skladieb, ktoré 
uviedol spevácky zbor 
mesta Nová Baňa 
Cantus Monte Regis 
s charizmatickou diri-
gentkou Margarétou 
Žňavovou. Každá z 
nich očarila podaním 
s neobyčajným entu-
ziazmom, takým, aký 
bolo možné očakávať 

od nedávno oceneného držiteľa zlatého pásma. 
Do varu priviedla divákov záverečná skladba V. 
Pokorného DÁVID A GOLIÁŠ, upravená pre zbor 
Petrom Bibzom.

Ivan Plachý, Sliač 
foto: Priska Joščáková

Cantus Monte Regis úspešne reprezentoval
na festivale vo Zvolene




